
ŠIBENIK, 28. KOLOVOZA 1963. 
BRCJ 571 GODINA XII

UM izlaai rrake srijede * Ure
duje redaksjski kolegij * Gla- 
eai 1 odgovorni urednik — 
NIKOLA BE<GO * Uredništvo; 
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C ijena 20 dinara * I 
Novinsko-izdavaćko poduseće 

»Štamp^a« Šibenik  * Dlrelrtav
M ARKO JU RKOV IČ • М јвмк 
čna pretplata za SFRJ 100 di
nara , za inozem stvo 200 d in a ra  
♦ Tekući raču n : K om unalna 
banka Š ibenik  435-11-8 • Tela- 
fon štam p arije  22-28 i 22-5?

Iz naših privrednih organizacija

Smanjuje se broj 
Izostanolio i posla

Novi zakonski propisi k oji predviđaju da sve vrste izo
stanaka s posla do trideset dana idu na teret radnih or
ganizacija, pokazali su se u praksi veoma pozitivnim. O 
tom e nam svjedoče i neki podaci što sm o ih našli u jednoj 
nedavno napravljenoj analizi o kretanju isplata naknada za 
osobne dohotke zbog izostanaka s posla u ovoj godini. Na
im e, prim jetno je da se sm anjio broj izostanaka s posla kao 
i broj povreda u gotovo svim granama privredne djelatno- 
sti na području koje obuhvaća Komunalni zavod za socijalno  
osiguranje u Šibeniku.

Uzmimo sam o stan je  u p ro 
izvodnji, p rijen o su  i d is trib u 
c iji e lek trične energije. U tim  
radn im  organizacijam a broj 
izo stanaka  s posla u odnosu 
na  p rošlu  godinu sm an jen  je 
n a  2,8 posto. M inule je  godine, 
d a  zabilježim o, taj p o sto tak  bio 
m nogo veči — 6,1 posto. Sa
svim  je  slično s tan je  i u indu
s tr i j i  obojen ih  m etala, p rem 
d a  se ne m ožem o o te ti do jm u 
d a  je  b ro j izostanaka u nekim  
rad n im  organizacijam a ove 
g rane p riv rede uza sve sm an je
n je  još uvijek velik.

B ro j izostanaka s posla osje
tno  se sm an jio  i u građevi
n arstvu , i to  od prošlogodiš
n jih  10,8 posto  na 5,5 posto 
ove godine. To je  zbilja p o tre 
bno  spom enuti je r  je  poznato 
da je  upravo  u građevinskoj

struci, i to ne sam o na pod ru 
č ju  našč kom une, b ro j  izo
stan ak a  s posla do sada uglav
nom  bio veom a velik, gotovo 
največi od svih priv redn ih  gra
na.

K ada bi se tražilo , razloge 
koji su doprin ije li da se broj 
izostanaka s posla osje tno  
sm anji, po red  novih zakonskih 
prop isa treb a  im ati na um u 
i čin jen icu  da je  p rilikom  do
nošen ja  novog Zakona o orga
nizaciji i f inanciran ju  socijal
nog o sigu ran ja  šibenski Ko
m unalni zavod za socijalno 
osiguran je poduzeo niz organi- 
zaciond-propagandnih m jera, a 
po red  toga organizirana je  i 
služba laičke kontro le koja se 
u p raksi pokazala veom a do
brom .

U DRNIŠU ODRŽANA KO

MEMORACIJA STRIJELJA

NIM ŠIB EN SK IM  PRVO

BORCIMA

U D rnišu su prošlog poned
je ljk a  predstavnici boračkih 
organizacija iz Š ibenika polo
žili vijence na Podvornici, m je
stu  gdje su 18. i 20. augusta 
1941. godine fašisti s tr ije lja li 
grupu  boraca Prvog šibenskog 
partizanskog  odreda. Povorku, 
koja se s Poljane m aršala 
Tita upu tila  na Podvornicu, 
p ra tila  je  glazba KUD »Boži
d ar Adžija«. S Lenjinovim  po
sm rtn im  m aršom  završena je 
ova sk rom na kom em oracija u 
Drnišu. (c)

STRANI TU RISTI ZA 

SKOPLJE

Građani Šibenika oduševljeno 
pozdravili druga Hrušeova

Među stran im  tu ristim a 
skopska k a tastro fa  je također 
bolno odjeknula. Oni su od
m ah ili na povratku  u svoju 
zem lju uputili novčanu pomoč.

Na povratku  iz P rim oštena 
gdje su boravili na ljetovanju, 
francusk i tu ris ti g. Michel Bla- 
m outier i g. Нспгу B outault u 
šibenskom  »Putniku« su p ri
ložili po 5000 d inara  za postra 
dale Skopljance.

G ra đ e v in a ri H rv a ts k e  u izg ra d n ji n o v o g  Skopija

Organizirani nastup
Na građevinskim  poduzečim a, bez sum nje  leži največi čno, \’alja  prilagodili način 

dio posla oko Izgradnje novih stam ben ih  naselja  u  poruše- p laćan ja osoblja koje radi tam o
nom  S koplju . Poduzeća iz H rv a tsk e  preuzela su, na p rim je r 
izg radn ju  naselja  M ađari za sm ješta j oko 10.000 ljudi, zatim  
iz radu  regulacije m anjeg nase lja  željezare za oko 2.000 do 
3.000 ljudi, te zajedno s poduzečim a iz Slovenije rek o n stru k 
c iju  i izgradn ju  opčine Id ad ija , gdje već sada rad e  neka po
duzeća ko ja su  nosioci posla u im e cjelokupnog građevinar
stva H rvatske.

pod otežanim  uvjetim a, zatim  
organizaciju  n jib o \a  života i 
rada, izbor k a d ro \a  i slične.

lako u prošlu subotu nije bilo uplovio u luku. Na ulasku u ši- tisućama razdraganih Šibenčana 
najavljeno da če školski brod benski kanal kupači s »Jadrije« koji su pozdravljali visoke go- 
JR.M »Galeb« na kojem su se na- prvi su uputili srdačne pozdrave ste. Oduševljeno se klicalo dru- 
lazili prvi sekretai' CK KPSS i drugovima Hruščovu, Rankovi- gu Hrušćovu, sovjetsko-.jugosla- 
predsjednik Ministarskog savje- ču, Bakarieu, koji su se nalazi venskom prijateljstvu i miru. 
ta SSSR-a Nikita Sergejevič na komandnom mostu. Pozdravi »Galeb« je sasvim lagano plovio 
Ilruščov, zatim drugovi Aleksan- su upućeni i ostalim gostima na blizu obale, a drugovi Hrušćov, 
dar Ranković i Vladimir Bakarić brodu. Rankovič i Bakarie, njihove su-
,sa suprugama i druge istaknule Dolazak »Galeba« s visokim pruge i ostali gosti otpozdravlja
ku"" isuče M a đ a ra  ‘ I S  šibensku luku pozdra- ц burnom dočeku koji im je
KLi, iisuee giaciana bioeniKa je у| en e piskom brodskih i tvor- , , ■ i , •
začas ispunilo obalu i odušev- „iekili sirena. Luka je u tom »Galeb« je ža
ljeno jtozdiariio visoke goste. trenutku pružala impozantnu tini nastavao vožnju u pravicu

Nešto poslije 16 sati »Galeb« je sliku. Obala je bila ispunjena Briona. (МО)

U izgradnji če, p rem a dogo
voru, sud jelovati građevinska 
poduzeća iz svib krajeva 
H rvatske, ko ja raspolažu po
treb n im  kapacite tim a i s tru č 
nim  kadrovim a. Dosad se do
gađalo da ona n as tu p aju  poje-

uk ljučiti u posao. I poduzeća 
koja proizvode m ontažne zgra
de, a o n jim a se m om entano 
pretežno i radi u prvoj fazi iz
gradnje, valja da se strogo p ri
državaju  rokova isporuke, od
nosno da na račun pojačane

Razgovarali smo s drugom Josipom Gabričem, predsjednikom Općinskog
komiteta Saveza omladine Šibenik

Нош rodu R o r a io  poklonit! više požnje
dinačno. Ali zajednički je  ko- proizvodnje ne zapostave kva

litetu , je r  je  takvih pojava već 
bilo.

I uče.šče saobraćajn ih  podu
zeća iz, naše Republike od po
sebnog je značenja s obzirom  
na to da p rosječna udaljenost 
do S kopija iznosi 800 kilom e
tara. S aobraćajna poduzeća, a 

poduzeća, sredn je  napose ona cestovnog saobra- 
izrazilo sp rem nost čaja, s pravom  očekuju  od 

građevinara da fiksira ju  svoje 
po trebe i ugovore posao kako 
bi se ograničeni kapaciteti m o
gli iskoristiti što racionalnije 
i bez šte te  na redovno poslova
nje. Ako sc tom e doda i pre-

ordinacioni odbor zaključio da 
se sav taj posao što  bolje o r
ganizira, i da se poduzeća već 
sad, pojed inačno  ili po g rupa
cijam a, p rip rem e kako bi od
m ah, kad se za to javi potreba, 
m ogla p reuzeti određene po
slove. Tako je U druženje gra
đevinskih 
H rvatske 
da učestvu ju  u izgradnji s ta 
m benih  o b jek ata  u vrijednosti 
od 300 m ilijuna d inara , dok 
su  poduzeća u D alm aciji sp re
m na da učestvu ju  u izgradnji 
p reko  700 stanova.

O om ladinskoj p rob lem atic i može se veom a dugo go
voriti. Da je  tako  uv jerili sm o se i u toku razgovora što  smo 
ga vodili s d rugom  Josipom  Gabričem , predsjednikom  Op
ćinskog kom iteta  Saveza om ladine Šibenik. Iako tom  p rili
kom  nism o dotakli sva p itan ja , ona najvažnija  su sc ipak na
šla na dnevnom  redu.

Na naše p itan je  da nam  iz
nese svoje mišl jenje u vezi iz
v jesnih teškoća koje su se po
javile u vrijem e ovogodišnjeg 
upisa u sredn je  škole na pod
ručju  šibenske komtmc, drug 
G abrič jc  odgovorio:

P o tk ra j ovog m jeseca bit če po ru k a  trgovinskim  poduzeči-
izvršeno ugovaranje svih tih 
radova s D irekcijom  za izgrad
n ju  Skopija, pa če sc m nogo 
preciznije znati što treb a  rad i
ti, kakve kadrove i m a terija l 
o sigurati i s kojim  sc poduze
ćim a povezati u pogledu tra n 
sporta , nabave m aterija la  i sli
čno.

Na ko tarske kom ore, u d ru 
žen ja i poduzeća apelira  se da 
u što  kraćem  roku izvrše sve 
organizacione i druge p rip re 
me kako bi se odm ah mogli

m a za p rom et građevinskog 
m aterija la , da i ona s\'oje po
slovanje usklade s tim zah tje 
vima, onda se može doći do 
zak ljučka da nastup  svih po
duzeća iz naše republike po
p rim a sve organiziran ije  fo
rm e. A to je, kako se ističe u 
S avjetu  za građevinarstvo  re
publičke p rh  redne kom ore je 
d ina garancija  da če sc p reu
zeti zadaci, koji nisu mali, iz- 
\ r š i t i  na vrijem e. Tt)me, kona-

— Iz godine 11 godinu po
četak nove školske godine s \c  
više za b r in ja \a  one koji za\ i- 
Savaju osnovno školovanje, a 
to je n išta  m anja briga i rodi
telja, prosv jetn ih  organa i s \ih  
drušlveno-političkih organiza
cija posebno Saveza om ladine. 
R anijih  godina laj problem  na 
području  naše opčine bio je 
uvijek riješen , je r  su se uvijek 
iznalazile m ogučnosli upisa 
svih koji su sc o rijen tira li na 
škole drugog stupnja.

Ove godine, m eđutim , u to 
nism o baš najsigurn iji. Ako 
vršimo, eto, neku podjelu  on
da ispada da škole koje ospo
sobljavaju  neposredne p ro iz
vođače, up isu ju  tek jednu tre 
ćinu od pretendenata. Iz toga 
proizlaze i stanovite posljedi
ce, pored ostalog i p ilan jc za
poslenja onilt koji le škole za
vrše. Sigurno je da čc ovako 
m alen broj kadrova koji se 
p rip rem a ju  za neposrednu 
proizvodnju loše u tjeca li na

daljn ji raz\'itak  m aterija lne 
baze. .Ali odm ah treba reći da 
su problem i s kojim a sc suo- 
ča\ am o mi o\ d je i opčcjugosla- 
venski problem i. Iz. toga nu/.no 
proizlazi da se drukčije  p ri
stupa obrazovanju, uzim ajući 
u obzir financiranje škola, ra
zum ijevanje m om entalne situ 
acije p r i\rc d c  i njenih kadro
va, posebnq perspektivnih  p o  
Ireba tak\'og kadra, sistem  os
posobi ja\'an ja stručn ih  kadro 
va itd.

P ri\’redne organizacije, koje 
tren u tn o  im aju ug la \nom  ne

povoljnu k \a lifikacionu  s tru k 
turu, izbjegavaju da budu »so
cijalne ustanove«, je r  bi om o
gućile stručno  osposobljavanje 
većeg b ro ja  m ladih proizvoda 
ča. Tome treba nadodati još 
nešto: k \a lific iranc kadrove 
treba  osposobljavati u okviru 
školskih radionica, što  če im 
om ogućili da u ovako burnom  
razvitku proizvodnih snaga 
budu ukorak sa svim prom je
nam a. M islim da kadrovske 
službe šibenskih radnih orga
nizacija nem aju jasn iju  sliku 

(Nasta\’ak na 3. sirani)

Proslava  20-go(iišniiGB X IX  dalm atinske  udarne d ivizije

Počele pripreme
Centralna proslava 20-godišn jice 1943 godine. N jene brigade su 

osnivanje XIX dalmatinske udar- operirale u Sjevernoj Dttlmaciji, 
ne divizije odr/al ee se 27. listo- na području Zadar — Gračae — 
))ada ove godine n Kistanjama. Knin — Šibenik. Na toni podru- 
Гот piilikom organizirat če se slavu XIX divi/Jie jtroglašene su 
veliki narodni zbor, otkrit če se vizije iz gotovo svih krajeva 
spomcn-ploča, a bit če priređene Dalmacije i Like vodili su ogor- 
i druge svečanosti. Pripretne za ćene bitke s jakim iieprijatclj- 
proslavLi 20-godišn jice XIX dal- skim snagama u toku naroclno- 
matinske udarne divizije već su oslobodilačke borbe. Sve bri- 
počele. gade koje su se nalazile u sa-

Ova proslavljena divizija osno- stavu XIX divizije proglašena su 
vana je u Bukejvici II. listopada udarnima.



N a š ć k  a n k e t a
Razgovarali smo s petoricom građevinskih stručnjaka
N aši g rađan i, a  n a ro č ito  osobe č iji je  rad  n ep o s re d n o  ve

zan  uz g rađ ev in arstv o , veom a često  raz g o v a ra ju  o je d n o j za 
Š iben ik  veom a zn ača jn o j tem i: izg rad n ji. T om  p r ilik o m  m ože 
se ču ti m iš lje n je  da  fo rs ira n je  iz g ra d n je  novih  g rad sk ih  p re d 
je la , kao š to  su B a idek in  i K riž, iz isk u je  više f in an c ijsk ih  
s red s tav a  nego š to  b i tre b a lo  k ad a  b i se is te  g rađ ev in e  p o d i
zale u užem  d ije lu  g rad a  gdje , p o red  osta log , im a slob o d n ih  
po v ršin a , p r ik la d n ih  za p o d izan je  s ta m b e n ih  i poslovn ih  o b je 
k a ta . P o b o rn ic i id e je  da  se š to  više g rad i u užem  p o d ru č ju  
g ra d a  iznose, na  p r im je r , dva a rg u m e n ta . K ao prvo , on i iz jav 
lju ju , da  na  B a ldek inu  i K rižu  tre b a  izg rad iti sve k o m u n a lije  
k ana lizac iju , vodovod i td )  š to  p o sk u p lju je  izg rad n ju . S d ruge  
s tra n e  k ad a  bi se n a s to ja lo  više g rad iti u užem  d ije lu  Š ibe
n ika on  bi dob io  ljep ši izgled, a to kažu oni, n ije  za po tc je- 
n jiv an je .

N e u lazeći u to  čije  bi m iš lje n je  b ilo  n a jb o lje , a  o če k u 
ju ć i da  ćem o i m eđ u  o so b a m a  s k o jim a  sm o  razgovara li naići 
na su p ro tn a  m iš lje n ja , po stav ili sm o  p e to ric i g rađ ev in sk ih  
s tio ičn jak a  o tp r ilik e  ovakvo p ita n je : G D JE B I TREBALO PO
DIZATI N O V E STA M B EN E I PO SLOV N E O B JE K T E , A NA 
V E D IT E  NAM I RAZLOGE ZA VAŠE M IŠ L JE N JE ?

nim, uglavnom neizgrađenim 
gradskim  predjelim a Križ, Baide
kin i Subićevac. U posljednje 
vrijem e se već pom išlja na iz
m jenu rcgulacionog plana i napu
štan je ideje o s tvaran ju  grad
skog cen tra u Dragi.

Koji su tome uzroci? Im a ih 
više, ali najvažniji su financijske 
prirode. Mnogo se diskutiralo, po
sebno u DIT-u, o načinu financi
ran ja  rušenja- postojećih zgrada 
u Dragi, koje jc  trebalo  ukloniti 
u svrhu stvaran ja  novog grad
skog centra. P rijedloga je bilo vi
še, kako i na koji način i iz ko
jih  sredstava da se poruše objek
ti i osigura potreban stam beni 
p rostor za stanare iz porušenih 
objekata. Takav zahvat traži 
mnogo vremena, velika financij
ska sredstva i treba ga dugoroč
no planski ostvarivati, ukoliko se 
želi postići neki uspjeh. U tu  svr
hu bi trebalo  osnovati posebne 
fondove i ta akci ja bi trebala biti 
rukovođena sa strane Općine ili

ne kuće i da posto je pojedina 
uska grla vrlo nepodesna i opas
na za saobraćaj, a ko ja uz to  i 
neestetski d jeluju.

G rađenje na periferiji ostavilo 
je  iza sebe mnogo neriješenih 
problem a, kao što  su: kom unali
je, servisi, d ječja  igrališta, prilaz
ni putovi itd. G rađenje u  cen tru  
grada povlači za sobom mnoga 
rušen ja s ta rih  ob jekata, njihovu 
nadoknadu, iseljenje stanara, te 
njihov sm ješta j i nove objekte. 
Povući paralelu između ova dva 
načina izgradnje nije teško, a nije 
ni lako, ali je vidljivo da i jedno 
i drugo ostavlja iza sebe posljedi
ce, te se zbog loga ne može go
vorili o nekim većim razlikam a u 
cijeni koštan ja izgradnje novih 
objekata. Sa stanovišta nužnosti, 
i uslova i načina života u našem  
gradu, m išljen ja sam  da je  u o- 
vom trenu tku  po trebno  što  h it
nije prići u rbanističkom  rješava
nju i građenju  u sam om  centru  
grada. U vezi toga DIT bi trebao

GDJE IШО GRADITI? Nova stam bena zgrada u Š ibeniku

Viši građevinski tehničar HUGO 
REICH, d irek to r Birba za stam 
benu izgradnju općine Šibenik:

izvrši sve

građana, a  tim e se ne bi ulazilo 
u neka skupa ad ap tiran ja  kako je  
to  bio do sada slučaj, a posto je 
i daljn je  tendencije u tom  prav
cu

Postavlja se p itan je : kako gra-

dosta. S jedne strane  loše plani
rana vrijednost koštan ja ob jekta, 
na koje se nadovezuje loše p lan i
rani rokovi dovršenja građenja, 
neosiguranje financijsk ih  sredsta
va, p rem ala  angažiranost građe-

S ta m b e n u  izg r a d n ju  
o d re đ e n o m  p la n u

M eđutim, osnovno je u tome, da— U razm atran ju  razvoja 
stam bene izgradnje sam oga gra
da Šibenika uočit ćemo da  se ta  
izgradnja razvijala do sada pre
m a nekim specifičnim uslovima, 
odnosno da se gradilo ondje 
gdje je to pojedinim  investitori
m a odgovaralo, pridržavajući se 
donekle urbanističkog plana.

S obzirom na predstojeći plan 
razvoja stam bene izgradnje za 
period od 7 godina, postav lja  se 
pitanje kako usm jeriti tu  izgrad
nju.

Osnovna postavka tog plana 
trebala bi biti: p lanirati u grani
cam a financijskih mogućnosti 
Općinskog fonda za stam benu iz
gradnju  plus učešće zain teresira
nih na bazi dosadašnjih  pokaza
telja; odrediti m ikro - 
pod uslovovm da .se 
najkritičn iji punktovi u gradu 
(Vanjski, ех zgrada Cok na obali 
i si.), ali isto tako i lokacije gdje 
su kom unalije već izgrađene; na
c rt tog sedm ogodišnjeg razvoja 
stam bene izgradnje dati na najši
ru  diskusiju  kako stručnim  dru
štvim a i masovnim organizacija
ma, a potom  podnijeti Općini da 
ga se usvoji i ozakoni; nakon 
toga što taj plan usvoji G radska 
skupština. Općinski fond za stam 
benu izgradnju trebao bi financi
ra ti sam o one objekte koji su 
zacrtani tim  planom.

Po ovakvim uslovima stam bena 
izgradnja razvijat će se jednim  
određenim  planom i kontinuite
tom.

Fonda za stam benu izgradnju. Do preuzeti na sebe da
sada se u tom pravcu nije n išta nrociene troškova dijelova grada diti? S to se tiče stam bene izgrad- vinskih poduzeća i nadzornih 
P . 1 bi se rušili. T ako  nastale

П А  Treba posebno naglasiti da svi troškove trebalo  bi uk ljučiti u Id Z V I ld ll  p o  tro sk o ^  na uk lan jan ju  p o s t^  bijenu koštan ja stam benog ili pak 
jecih zgrada i osiguranju  potreb- drugog p rosto ra  koji bi se gradio 
nog p rosto ra  za .se ljene stanara, „vredni period od nekoliko g o  
ne bi sm jeh  te re titi stanarinu  n o  ^ т а .  Ni u kojem  slučaju nastale

. ---------------------- f  'Zgraditi troškove n e b i  m orali podnijeti
se kritični objekti odnosno punk- ™  sloooanini terenim a. Nai- s^rno oni objekti koji bi se gradi- isto  tako planski se može uskladi- sada M išlienia sam također da
tovi u gradu ne bi mogli izgradi- me, investitor, ne b. htjeli graditi d irek tno  na dijelovim a koji se ti sa potrebam a. Sto se tiče jefti- sam, također, da
ti, ako bi ogrom ni troškovi k o  stanove u centru  grada koji bi ^uše. nijeg građenja, to  se uglavnom  ® ovakvom m aterijom  mog-
m unalija (rušen je starih  kuća i о“ 1 nerazm jerno skupih i im ah G rađenjem  u cen tru  grada ot- može postići bržom  izvedbom, i trebalo  ići na širu  diskusiju ,
Otkup istih, raseljen je s tan ara  i ninogo veću stanarinu  od novih varaju  se m ogućnosti r ješavan ja  koja u našem  gradu nije baŠ na kako bi i građani mogli iznijeti

o p I S - j S '  S k e j S  »  l̂™ „potrebu za,ld„o. visini. Uzrok, za to ima svoja mliijenja i svoje stavove.
zacije, elektrike i vode) teretili jjušenja i iseljenja stanara. Dođu- Inženjer ŽARKO VUDRAG, građe-
sam o te objekte. P laniranom  iz- še kom unalije (kanalizacija, vo- vinško poduzeće »Rad«-

■ ■ dovod i elektrika) sa pristupnim

nje p ris ta ša  sam  da se p ristup i 
građenju  ob jekata  sa istovjetn im  
stanovim a, kao na prim jer, obje- 
kat sam o sa dvosobnim  stanovi
ma, ili pak trosobnim , jednosob
nim  itd. Ovakav način izvedbe o- 
m ogućuje je ftin iju  izgradnju, a

službi da se g radn ja  ubrza. Isto  
tako m islim  da nne bi trebalo  ići 
na neke posebne arh itek tonske 
zahtjeve, za stanovite m odernosti, 
od kojih  najv iše s tradava funkci
onalnost stanovanja, kakvih . je 
slučajeva u našem  g radu  bilo do

gradnjom  kroz 7 godina, ti najve
ći troškovi ravnom jerno bi se putevim a su na periferiji grada
podijelili po svim objek tim a i 
ovakvim načinom  mogao bi se 
ostvariti taj plan. Naravno, taj 
plan, u svojoj razradi traži preci
zno plan iran je po svim troškovi
m a (građenje, p ro jek tiran je  i 
nadzor) s određenim  planom  
redoslijeda građenja u  pojedinoj 

lokacije godini tog sedm ogodišnjeg plana, 
izgrade Kakove stanove graditi, odnos

no u kojem  om jeru male prem a 
srednjim a, odnosno velikima, sa 
kakvom oprem om , to je posebna 
studija, odnosno analiza po traž
nje.

Sam o ovakvim planiranim  raz
vojem stam bene izgradnje mogu 
se tržištu  ponuditi stanovi s odre
đenom  fiksnom cijenom i rokom 
useljivosti, a građevinska opera
tiva kao i p rojektne organizacije 
imali bi kontinuirano zaposlenje 
svog radnog kolektiva, sa svim 
poznatim  elem entim a. Naravno, 
ostvarenje ovakvog plana traži 
strogu disciplinu i neodslupanja 
od najviših do najnižih organa 
izvršioca.

skuplji nego u centru, gdje već
djelom ično postoje, ali to  po- ’
sicupljenje je  nesrazm jerno ma- — Šibenik se širi. Novogradnje 
nje nego li poskupljenje stanova, na Subićevcu, p rem a M andalini, 
koje stvara rušenje postojećih Križ se popunjuje. Gradi se selo u 
ob jekata i osiguranje stam benog gradu na M eterizama, Baidekin s

R a v n o m je r n o  ra s p o d ije liti t r o š k o v e  izg ra d n je

prostora za iseljene stanare.
Problema, dakle, im a mnogo i 

dok se oni ne riješe na zadovolja
vajući način novi objekti u Šibe
niku će se i dalje m orati izgrađi
vati na perifernim , neizgrađenim

m odernim  novogradnjam a, nebo
derim a i »uspravnim« i »ležečim« 
im pozantno djeluje. To je već li
jep  grad. A kakav je  Šibenik u 
svom užem centru?

Eto, prođite kroz Vanjski. “Na
dijelovim a grada, a sam centar suprot novim objektim a u sklopu
Šibenika neće mnogo prom ijeniti 
svoj današnji izgled.

BOŽO CVITAN, tehničar, P ro jek t
ni biro »Plan«:

U p o re d o  g ra d iti 
i u c e n tru  i n a  
p e rife riji

Inženjer RADOSLAV ČOLAK, 
tehnički d irek to r građevinskog 
poduzeća »Izgradnja«:

I U g r a d u  p o d iza ti ljepše u b je k te

' — Moje je  m išljenje da je  po
trebno paralelno graditi urbani
stički rješavati i cen tar grada i 
periferiju . Dosad je norm alnije 
bilo da se izgradnja odvijala iz- 
can cen tra zbog velikog priliva 
ljudi u grad i potrebe stam benog 
prostora. Ali, ipak se nije sm jelo 
zapostaviti i zaboraviti da na 
mnogim m jestim a u samom cen
tru  grada dominii-aju male i troš-

banaka, naići ćete na kućice 
kućerine dovoljno zrele za ruše
nje, sa živom prom etnom  cestom  
u kojoj je »krkljanac« vozila i 
pješaka. Prođite kroz Dragu, vi
djet ćete Šibenik od prjie  50—60 
godina. U poredite to sa nebode
rim a i superm odernim  fasada
ma na Križu, pa povucite para
lelu.

Sto je sa centrom  grada?
Zašto se ne gradi i uređuje uži 

centar, zašto ga se mimoilazi? 
Mislim da je to »tabu« za Šibe
nik. P itanje u koje je  teško tak
nuti. A bilo je  mnogo d iskusija i 
ljudi se in te resiraju  i žele naći 
neko rješenje.

Da bi se prišlo gradnji po u r
banističkim  koncepcijam a treba 
rušiti sta re kućerine. Ali u n jim a 
stanuju  ljudi. Odakle smoći sred 

stava za osiguranje stanova da ih 
se preseli, da bi se moglo rušiti, 
a potom  graditi. Uzmimo, na 
prim jer. Vanjski. Svaki naš gra
đanin zna da bi ta j predio treba
lo rušiti i na tom m jestu  nap ra
viti nešto lijepo i funkcionalno. 
Tko će p la titi rušen je i nove 
stanove? Teško je  naći investito
ra  koji to može podnijeti. Slič
no je i sa Dragom. Lakše je  onda 
dobiti lokaciju i na Križu, pa 
čak i u brdu  i izgraditi objekt, o-

se gradi, naplaćivati, p rem a oda
branom  terenu i veličini, v rijed
nost zem ljišta, a cijenu bi po
sebna kom isija odredila. Sav 
priliv tako  dobivenog novca, s ta 
viti u fond, koji bi s tim  sred 
stvim a tražio zajam  preko Ko
m unalne banke, te gradio stano
ve za stanare  koje bi trebalo  ise
liti iz područja  novog u rban isti
čkog rješen ja  užeg cen tra  grada.

Na takvim  m jestim a izgradnja 
bi se trebala bazirati više na

pet je  jeftin iju . I, eto, tako se ši- poslovnim i d ruštvenim  objekti- 
lim o, spo jit će se grad sa Man- ma, a m anje stam benim . I nara-
dalinom , ali »čvor« užeg cen tra 
grada još i dalje ostaje.

vno — u visinu! Po mom m išlje
n ju  predio Drage bi m orao  biti

G radnje na tim  terenim a b it će cen tar grada, njegov poslovni.
zaista skupe, a stanarine, kada 
bi se podigle stam bene zgrade, 
prilično velike. Investicije za 
gradnju  još veće. Dakle, kako ri-

trgovački dio. T akođer bi velika 
uglovnica na V anjskom  m orala 
biti trgovačkog i poslovnog ka
rak tera . .Možda bi se na ta j na-

ješili to pitanje? Jer, dok o to- čin mogla lakše smoći sredstva
me govorimo ne treba zaboraviti 
da treba najp rije  napraviti nove 
stanove, iseliti stanare  iz obje
kata koji će se zatim  rušiti, a tek 
potom  na njihovom m jestu  po
četi novo graditi. U tom  pravcu 
postojala je  jedna sugestija DIT- 
a. Svim investitorim a na pre
djelu Šibenika, bez obzira gdje

za gradnju  i uređenje tog pre
djela. Pa na kraju , u obliku ne
kog zaključka, rekao bih da ne 
v jerujem  da je  sam o p itan je  fi
nancijske prirode jedna od glav
nih kočnica što se ne u ređu je i 
što  se do sada nije uređivao 
centar grada.

Anketu vodio:
Đ. BEĆIR

— Šibenik se izgrađuje već 
osam naest godina, i ne možemo 
a da ne rečemo da se podiglo 
mnogo, ali daleko se više izgradi
lo oko grada, nego u samom gra
du. M išljenja sam da se ne bi 
sm jelo lako i dalje graditi.Treba- 
mo bacili akcent na izgradnju u 
užem dijelu grada, kako bi i li 
predjeli, a time i čitav Šibenik, 
dobio l jepši izgled.

Svjedoci smo da u gradu ima 
još dosta kuća i kućica koje sa
svim neestetski izgledaju, daju 
samo ružnu sliku, ali u njim a 
žive ljudi — u vrlo teškim i nehi
gijenskim uslovima.

No, to je ujedno i problem , je r 
bi te objekte trebalo srušiti, po
znato je da svako rušenje po
skupljuje novogradnju, a pogoto
vo kada se još k lome doda da 
dotadašnjem  stanaru  treba dati 
novi »životni prostor«.

To je i razlog da investitori ne 
žele graditi na tim lokacijam a 
već traže slobodne terene, je r  
prividno im izgleda da mnogo 
jeftin ije  grade stanove ij. zgrade. 
M eđutim, kada bi se uzelo u kal
kulaciju sve komunalije, te pri

kako bi te »straćare« nestale i na 
njihovo m jesto nikao jedan novi 
objekt, reprezentitivniji, a to  bi 
bio i uslov da i stanari dobiju 
bolje uslove za život.

Л јогат da kažem da se mom 
m išljenju pridružuje i Upravni 
odbor stam benog fonda, koji je 
donio zaključak o izgradnji u u- 
žem dijelu grada i tačno označio 
granice u kojim a treba dati ak
cent na izgradnji novih objekata. 
Taj je zaključak dostavljen pred
sjedniku Gradske skupštine, od 
koga je dobio punu podršku, a na
dam o se da ćemo je dobiti i od 
ostalih organa i naših građana.

U su sre t Demu JRM i p o m o r s tv a

Kod obalnih artiljeraca

Inženjer LJUBO KOVAČEVIČ, 
Općinska skupština Šibenik:

V a ž n a  su  fin a n 
cijska s r e d s tv a

Regulacioni plan grada, izrađen 
od prof. inž. arh. Dragana Bolta- 
ra, predviđa stvaran je novog 
gradskog cen tra u Dragi, između 
Poljane, glavne ceste, željezničke

stupili putovi i okoliš novopodig- stanice i mora. Tu bi bio novi
nutih  zgrada, onda bi financijski 
rezultat bio isti, ali što je najvaž
nije uži dio ostaje uvijek isti, a 
svi znamo da bi mogao bili druk
čiji, mnogo ljepši.

M išljenja sam da bi kom unal
ni odjel Općinske skupštine tre
bao investitorim a dati baš lokaci
je  za izgradnju novih objekata.

gradskj trg sa pogledom na more, 
spojen širokim  prilazom sa Polja
nom. Regulacija, bez sum nje, ide
alno zamišljena, pa ipak na tom 
pred jelu se do danas izgradilo sa
mo nekoliko objekata (banka i 
stam bene zgrade kod pošte). Ve
lika većina stam benih zgrada iz
gradila se, i gradi se, na perifer-

Do gađanja je ostalo još dosta Zašlo artiljerc i baš toliko po
vrem ena. A žurba se neka osjeća- težu na ta gađanja? Zašto je  i 
la kao da će su tra. M otor što onom puniocu sa četvrtog topa i

kom andiru baterije  podjednako 
stalo  da im gađanje uspije? Mo
že o tome mnogo štošta  da se 
kaže. Ali se jedno uvijek podvla
či: to je m om enat i m jesto  gdje 
se na najbolji i najrealn iji način

obuke, 
ili ma-

daje rasvjetu  je  još prije jedan 
sat prestao  da radi, te kratk i i 
neravnom jerni plamičci ližu s ta 
klo petrolejke.

Pred sobom su imali svježnje- 
ve s ta rih  zapisnika sa gađanja 
i brižljivo prebirali svaku riječ, ocjen ju je sveukupni rad 
podvlačili, ponovno listali i hva- Onih deset m inuta više 
tali bilješke.

— Da li ste dobro proučili? — 
pitanje je bilo upućeno kom an
diru.

— Već više od mjesec dana ra 
dimo.

— Znam, radi se stalno, preko 
cijele godine, nego kako stoji s 
posebnim priprem am a?

Prošlo je već m jesec dana ka-

posjeli položaj, kom andir je  
k ratko  rekao:

— Ništa se više ne traži, nego 
ponovite ono što  ste naučili — 
preletio  je pogledom po licima 
m ornara i još nešto kazao, a on
da je  uslijedila uzbuna.

Dim, plotuni, more, grm ljavina, 
pa opet tiho i tako naizm jenič
no . .  , Nekim a se činilo da je  
ovo sve tako kratko  trajalo , a o-

nje, što zavisi kakvo je gađanje, nim a pored toga kao da je  vri- 
dok se plotuni izbacaju — m alo jem e stajalo.
čudno zvuče kada se iz n jih  iz- Dnevno gađanje bilo je odlič- 
vlači ocjena obučenosti jedinice, no.
Al, bez obzira koliko je  to čudno, — Želio bih da se ovo ponovi 
u tom tako kratkom  vremen- noću, a uvjeren  sam da ste u sta- 
skom roku sabijeno je  sve ono nju da to učinite — rekao je  ko- 
što može dati ocjenu: stepen boj- m andant i dodao još nekoliko
ne gotovosti baterije.

I one neprospavane noći
a zatim  oti-

ko se intenzivno radi, a to je  o- uzalud otišle, ni ona žurba m je
sjetio  svaki m ornar. Opet su ne
što  zapisali, okretali stranice je

secima ran ije  prije  ovog dana. 
Jedan kom andir od je ljen ja iša-

dne male sive knjige i proračuna- ,-uo je debelu svesku

Šibenski neboderi

vali još koliko sedm ica osta je i 
upoređivali o onim bilješkam a 
što su bile kratko ispisane. Činilo 
se, malo je vrem ena preostalo!

Kada su novi m ornari došli, 
stari otišli, nekako poslije pro
šlogodišnjih gađanja — rad  je  
počeo tako da je pred očim a bilo 
novo gađanje.

prepisiva-
jući iz pravila i kom binirajući 
iz glave raznorazne slučajeve kod

pohvalnih riječi, 
šao.

Gusti mlaz reflek tora parao  je 
tam u. I nije dugo prošlo, m eta je 
poslala vidljiva. Svjetlosni snop 
bi s vrem ena na vrijem e nestajao  
u m raku i opet se pojavljivao ne
gdje niže od položaja. Radista

korekture gađanja. Jedan koman- sa broda javio je  o padu plotu- 
d ir odjeljenja stalno je okupljao na i to je sve one što  su kon- 
svoje m ornare i opet stalno trolirali gađanje veselilo. Noć 
provjeravao znanje, naročito one je  bila tam na, neprozirna bez 
zastoje i brzinu i tačnost u radu. m jesečine, a gađanje je  bilo odli- 

Pred gađanje, p rije  nego su čno.



Razgovor s drugom Josipom Gabričem

Politikom rodu pokloniti ш
(Na.slavak sa I. strane)

u tom e kakvi su im kadrovi 
potrebni, pa i ne pokazuju  ve
ći in te res za problem e odgo
vara jućih  škola. Zbog svega 
toga sm atram  da je za ovo os
je tljivo  društveno  p itan je  po
trebna veća pažnja svih fak
tora.

Koji zadaci i problem i sto
je  na p lanu političkog i 
idejnog d je lovanja u orga
nizacijam a Saveza om ladi
ne na  p od ruč ju  šibenske 
kom une?

— M ladi radnik , a i dio uče
n ika neobično je  m nogo zain
te re siran  za svoj m a terija ln i 
položaj, a uz to se na dnevnom  
redu  nađe zapošljavanje, do
školovanje, pa i d ruštven i po
ložaj m ladog čovjeka u siste
m u socija lističke dem okracije.
Iz te perspektive, čini se, tre 
ba  i p ro m a tra ti naš rad  na 
ide n< političkom  polju.

S tim  u vezi mogu reći da 
su rezu ltati što  ih postižu o r
ganizacije Saveza om ladine 
naročito  dobri u posljedn ju  
godinu dana, kada je  očito do
šla do izražaja volja i sprem - 
čišćavaju s nizom deform acija- 
nost m ladih da rad ika lno  raš- 
No, slabosti na tom  planu još 
ima, pa sam  m išljen ja da bi 
sve naše  društveno-političke 
organizacije trebale vršiti sna
žniji u tjeca j na fo rm iran je  po
litičke fizionom ije m ladog čov
jeka.

Š to se Saveza om ladine tiče, 
m i sm o vlastitim  snagam a 
k o rjen itije  počeli m ijen ja ti si
stem  političkog rada , prav iln i
je  se odnositi prem a in te re
sim a om ladine. M arksističke 
grupe, političke škole, šk o la

P rijed lozi i mišljenjei

za život i debatne grupe \e č  
su afirm iran i oblici rada. Ipak 
m oram  da naglasim : cjelokup
nom i m asovnom  političkom  
radu  m oram o poklonili m no
go više pažnje, i to bi nam , či
ni mi se, trebao  biti najpreči 
posao.

U našoj svijesti još je 
svježa k a tastro fa  Skopi ja. 
Kako je  om ladina naše ko
m une reag ira la  na tu ne
sreću b ratskog  m akedon
skog naroda?

— U vjeren sam  da je om la
dina svojim  odnosom  prem a 
nesreći u S koplju  i njenim  
žrtvam a pokazala svoju zavid
nu po litičku  svijest i veliku 
b ra tsk u  solidarnost. Nije p re
više ako kažem  da su naši om 
ladinci bili m eđu prvim a koji 
su u velikom  b ro ju  nudili svo
ju  krv. Bez ikakve prethodne 
agitacije i organizacije Općin
skom  kom itetu  Saveza om ladi
ne javilo se više od 2.000 d o 
brovoljaca za radne akcije, a 
da i ne spom injem  sve akcije 
što  ih je  om ladina uprilič ila 
za p rik u p ljan je  sredstava za 
pom oć Skoplju . Sada, radim o 
u sk ladu  s upu tstv im a СК Sa
veza om ladine Jugoslavije, na 
razrađ ivan ju  tra jn ijih  oblika 
pomoći. Još bih mogao kazati 
da će jedna grupa om ladine 
početkom  ru jn a  otići na radnu 
akc iju  u post rađalo  Skoplje.

Več smo zašli, da tako ka
žemo, u period p red  od r
žavanje godišnjih  konfe
renc ija  i O pćinske konfe
rencije  Saveza om ladine. 
Zanim alo bi nas što  biste 
nam  u vezi toga mogli re 
ći?

— Do njihovog početka i ne 
osta je  mnogo vrem ena, pa smo

Za diskusionu tribinu
Ne treb a  odveć razm išlja ti 

da bi se došlo do zakijucaKa 
a a  je  Š ibeniku zaista p o tre 
bna je d n a  takva trib ina , is 
kustva p rošlih  predavačkih  
sezona nedovoljno govore 
tom e u prilog.

O čem u bi se sve na tak 
voj javnoj tr ib in i m oglo di
sk u tira ti. Uzmimo sam o po
d ru č je  ku ltu re . Svjedoci smo 
da kulturno-zabavni život u 
našem  g radu  n ije  onakav ka
kav bi trebao  i mogao biti. 
Boznato nam  je  m rtv ilo  koje 
vlada na tom  p o d ru č ju  d ru 
štvene aktivnosti, a čini nam  
se da če ova sezona, u tom  
pogledu b iti jo š  šk rtija . Jer, 
p res tan ak  rad a  profesional
nog kazališnog ansam bla, 
uza sve eventualne ograde 
koje bi se mogle n ab ro jiti uz 
njegov dosadašn ji u tjeca j, 
bez sum nje  će tu  p razninu 
jo š  više ogoliti. Pa sada, ka
ko i na ko ji način u sp je ti da 
i naš g rad  nešto  više dobije, 
i što  u rad iti da ove sezone 
bude m ožda i bo lje  nego 
p rošlih  — p ita n ja  su o ko ji
m a b i rnogli govoriti svi naši 
građani. A da bi se to ostva
rilo  po trebno  je  p o sto jan ja  
d iskusione trib ine , na kojoj 
b i se, uz p re thodne  p rip re 
m e i dogovore, recim o, i ta  
p ita n ja  m ogla naći.

M eđutim , d iskusiona tr ib i
na b i treb a la  obuhvatiti ši
roko pod ručje  rada, ne za
zira ti ni od ekonom ike, 
zdravstva, privrede, socijal
nog s ta ra n ja  pa ni od poli
tičkih  tem a. U našem  gradu 
posto je m ogućnosti za to, 
im a v rijedn ih  i sposobnih 
ljudi, ko ji bi nasto ja li, da sva

ta  p ita n ja  nađu m jesta  na 
dnevnom  redu  jedne takve 
trib ine , ko ja bi u pravom  
sm islu  m ogla biti narodna 
trib ina , m jesto  izm jene m i
šljen ja  svih dobronam jern ih  
građana.

U prilog  diskusione tr ib i
ne govori još jedna  čin jeni 
ca. Radi se, o tome, da se 
nekako kod nas udom aćila 
po java da se upravo o svim 
p itan jim a rasp rav lja  onako 
kako ne bi trebalo  — kulo
arski. Naime, pojedini ljudi 
veom a rado  u uskom  krugu 
govore i rasp rav lja ju  o po je
dinim  p itan jim a, ali ako se 
i spom ene p o treba  da se o 
tim  istim  tem am a rasp rav lja  
na određenom  m jestu , naići 
ćete na grobnu šu tn ju . Ta
kav način rasp rav ljan ja  je 
obično na liniji kritizerstva, 
ili čak ličnog ogovaranja. A 
tim  se pu tem  nikada ništa 
nije postiglo i neće postići.

U čijem  sastavu  bi trebala 
da rad i ta  trib ina . M išljenja 
sm o da bi diskusionoj trib i
ni bilo m jesto  u ok rilju  je 
dnog od dva šibenska sve
učilišta, Radničkog ili N arod
nog. No, m ožda bi ona m o
gla da se osnaži i kao t r ib i
na Socijalističkog saveza.

č in i nam  se, da je  to spo
rednog značaja. Mnogo je 
važnije da se već sada počne 
razm išlja ti o n jenom  osniva
nju . A da bi se u njenim  po
četn im  koracim a dobila po
moć i od društveno-politi- 
čkih organizacija, u prvom  
redu  Socijalističkog saveza, 
u to  ne treba  sum njati.

(В)

planirali velik broj zadataka, 
a nadam o se da će i sam e kon
ferencije učinili i/,\'jesnu pre
kretn icu  u radu organizacija. 
S obzirom  da se ove godine 
slavi dvadeseta godišnjica Re
publike, te da je naš grad od
ređen kao m jesto  centralne 
proslave osn i\’an ja naše m or
narice, om ladina će se uvelike 
angažirati u što dosto jn ijo j 
proslavi lih dviju značajnih 
obljetnica.

V^rijedno je  da vam kažem 
da će om ladina, zapravo naš 
Općinski kom itet razviti kon- 
k re tn ije  akcije su radn je  s o r
ganizacijom  Saveza boraca. Iz
m eđu ostalog, m islim o da om 
ladina preuzm e brigu oko u re
đenja i čuvanja svih spom e
nika iz narodnooslobodilačkc 
borbe.

S obzirom  da takm ičenja da
ju  na jin te resan tn iji karak ter 
radu  m ladih i ove godine m i
slim o uprilič iti različite oblike 
takm ičenja m ladih proizvođa
ča, naučnika, takm ičenje iz 
poznavanja, pojed in ih  predm e
ta u školam a, zatim  takm iče
nje rec ita to ra , m ladih pisaca i 
slično. Također ćemo u nared 
nom periodu  nastav iti s orga
niziranjem  radn ih  akcija, koje 
će se tem eljiti na dosadašnjem  
bogatom  iskustvu. V rijedno je 
također zabilježiti da se nala
zimo p red  ponovnim  o tvara
njem  O m ladinske političke 
škole. Škole za život, a v je ru 
jem o da ćemo u sp je ti fo rm ira
ti i n jihova od je ljen ja  po ve
ćim organizacijam a.

M eđutim , m oram  kazati da 
ćemo na konferencije doći i s 
nekim  neostvarenim  zaključci
ma. Tu p rije  svega mislim, da 
nism o uspjeli r ije š iti u sio \e  
stanovanja, ishrane i prijevoza 
sam aca, a i jo š bi se neke d ru 
ge stvari mogle spom enuti.

Pa kada bih, eto, na kraju  
h tio  sum ira ti koji su najpreči 
zadaci što sto je  pred  om ladin
skim  organizacijam a na pod
ruč ju  šibenske kom une, v je ru 
jem  da bi se moglo zabilježili 
slijedeće: m obiliziranje om la
dine na povećanju proizvod
nje, veće učešće m ladih  ljudi 
u sistem u sam ouprav ljan ja , 
borba za bolji uspjeh  u školi, 
i težnja da se Škola što više 
saživi s našom  društvenom  
stvarnošću. (В)

STAMBENA IZGRADNJA
NE JENJAVA
Sasvim je na mjestu konstata

cija da se u našem gradu veoma 
mnogo gradi. U zadnje vrijeme po
dignut je velik broj zgrada, a na 
nizu objekata rado\’i se inten
zivno nastavljaju. Tako podu
zeće »Ivan Lavčevie« podiže u 
gradskom predjelu Križ dva 
stambena objekta sa pedeset 
stanova za tržištu, a Tvornica 
elektroda i ferolegura gradi za 
svoje radne ljude stambenu 
zgradu u kojoj će se nalaziti 22 
komforna stana. Spomenuli a  
bjekt podiže se u neposrednoj 
blizini Doma narodnog zdravlja. 
Pored loga, za potrebe Armije 
u Dragi se gradi objekt sa četr
deset i pet stanova, a Biro za 
stambenu izgradnju podiže dvije 
zgrade. Jedna od njih je stambe
na zgrada u Težačkoj ulici. Vri
jedno je napomenuti da će svi 
nabrojeni objekti, osim zgrade 
što se podiže u Dragi, biti dovr
šeni do kl aja ove godine.

NOVA PRODAVAONICA 
KRUHA U DRNIŠU

P oljoprivredni industri jski 
kom binat »Petrovo polje« u 
D rnišu o tvorio je  ovih dana u 
sred iš tu  grada ukusno oprem 
ljenu prodavaonicu k ruha i 
peciva. P rodavaonica rad i d\o- 
kralno. S pretn i p ro d a \a č  pro
da dnevno preko 1000 kilogra
m a k ruha i oko 800 kom ada 
peciva (c)

1943.
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26. kolovoza:
Talijanski Vojni sud u Šibeniku osudio je 

7 rodoljuba iz .Mostara radi njihova rada za 
NOP. Tom prilikom je bila izrečena kazna do 
10 godina roblje učitelju Esadu Peco, te Rašadu 
I vrlkoviću, Rastimu Vejzoviću, studentu Šefkiji 
Zulje\'iču i Hivziji Kosoviću, dok su ostali bili 
suđeni na dvije godine.

— laiijani 1 četnici su na akcije 1. i 4. bata
ljona Kninske brigade odgovorili svojim napo- 
^.oni 1/. iviiina prema Golubicu, gdje se nalazio 3. 
bataljon Kinnskc brigade, kao i na Zagrović, 
gdje su bile snage 4. bataljona. Poslije teškili 
uoroi s neprijaieijem, oba su se bataljona povu- 
lela na poiozaje o r o  Pauena, odakle više nisu 
oustupaia. lu  je granica oslobođenog teritorija, 
ROJU ooi'ci Kninske brigade drže u svojim ruka
ma sve do kapitulacije Italije.
27. kolovoza:

Partizani su u boksilnom rudniku kod Okla- 
ja siusdi masinska postrojenja i jednu lokomo- 
iivLi, koja je iz rudnika vukla boksitnu rudaču. 
lom  priiiKom je uprava boksitnih rudnika iz 
Drniša objavila da odgađa radove na opravci

ТГ 12,45 sairpobjega(7^e"T^ijanskoj straži 
sa duševnog ocijelenja šibenske bolnice uhapše- 
niK Iviarkovic Vlade, koji je bio ovamo upućen 
iz splitskog zatvora još u studenom 1942. godine 
1 bio na raspolaganju Specijalnom sudu za Dal
maciju. l  alijani su uhapsili dr Maronić Borisa 
koga su okrivja\ali da jc omogućio bijeg Mar- 
kovicii.
2b. kolo\oza:
Sjeverodalmatinski partizanski odred je dobio po- 
иа.ка oa iaiijani u jačini oko 100 vojnika redo
vito posiavljaju zasjedu kod sela Zečeva na ce
sti Kislanje — Đevrske. Radi toga je bilo nare
đeno njegovom I. bataljonu da još u toku noći 
postal i zasjedu 1. km niže, kod Borića gostiona, 
icako do lu sali nitko nije naišao, to se 1. bata
ljon počeo povlačiti u zaseok Cakiča. Baš u tom 
irenuiku opažen je I kamion iz pravca Đevrsaka, 
koji je oio zaplijenjen i odvezen u selu Dobro- 
poljce. Borci 1. bataljona i dalje su ostali na po
ložaju.. Nakon stanovitog vremena naišla je iz 
praica Đevrsaka kolona od 12 kamiona talijan
ske pješadije, na koju jc otvorena vatra. Tali
jani su imali 25 mrtvih i 6 zarobljenih vojnika, 
a partizani 1 mrtvog i 2 rtinjena. Tada je zapli
jenjen 1 teški mitraljez, 2 puškomitraljeza i 1250 
metaka. Zapaljen je i 1 kamion. Međutim, pot
puno uništenje talijanske kolone spriječila je 
hitna intervencija 6. antikomunističke bande iz 
Đevrsaka.
29. kolovoza:

Organizaciona struktura partijske organizacije 
na okrugu Šibenik tokom kolovoza 43. izgledala 
je ovako:

Kotarski komitet Vodice: Općinski komiteti 
Vodice, Tijesno i Stankovci.

Kotarski komitet Šibenik: Ojjćinski komiteti 
Danilo-Diibrava, Primoštcn-Rogoznica i Jadrto- 
vac-Grebaštica.

Kotarski komitet Kislanje: Jedan općinski 
komitet (Kistanje) i jedna samostalna partij
ska organizacija Skradin.

U toku mjeseca kolovoza proširena je partij
ska organizacija na šibenskom okrugu Šibenik, 
pa se broj organizacija popeo na 25 sa 120 čla
nova i 20 kandidata.

Istovremeno su formriani kotarski komiteti 
SKOJ-a, kao i općinski komiteti SKOJ-a, mada 
se broj skojevaca nije osjetno povećao s obzi
rom na njihov masovan odlazak u j?artizane (sr- 
panj-kolovoz oko 500).
30. kolovoza:

Od manjiii partizanskih jedinica šibenskog 
i trogirskog sektora formiran je Šibensko-tro- 
girski odred sastavljen od tri bataljona. Odred 
je bio dobro naoružan, a imao je i teške bacače.

Komandant Odreda bio je Branko Ljubić, 
njegov zamjenik Drago Zivković, a komesar 
Srećko Peran.

Komandanti dvaju bataljona bili su Niko Sr- 
zić i Mile Skračić, a komesari Boris Fulgosi i Mi
le Kovačevič.

— Bcrsaljerski puk iz Knina izvršio je raciju 
na sektoru Orlića, Konjskog i Siverića, gdje je 
terorizirao civilno stanovništvo.

— Talijanski avion bombardirao je malo se
lo Torbice u Bukovici. Bilo je nekoliko ljudskih 
žrtava.
31. kolovoza:

Jedna četa IV bersal jerskog puka iz Šibe
nika izvršila je pretres dolačkih stanova na 
Srimi. Kod stanova Klariča i Juriča došlo je do 
sukoba s partizanskom izviđačkom patrolom. Ni 
jedna ni druga sirana nije imala gubitaka.

U toku noći partizani su izvršili napad na 
ustaški uarnizon u Ružicu. Pobjeglo ustaše osta
vili su za sobom 4 mrtva i 4 ranjena.

1. rujna:
U toku noći uoči 1. rujna Sjeverodalmatinski 

odred postavio je zasjedu na cesti Obrovac-2e- 
gar u koju je upala jedna kolona talijanskih 
vojnika. U borbi je puginulo 10, a zarobljeno 6 
neprijateljskih vojnika. Zaplijenjeno 11 pušaka, 1 
puškomitraljez, 1050 metaka i 54 ručne bombe.

Jedna druga grupa istog odreda, koja je tog 
dana na drugom mjestu postavila Talijtmima 
zasjedu, ubila je 6 vojnika.

GKo 16 sati stiglo je iz Obrovca na mjesto 
borbe 150 talijanski!! vojnika, koji su pokupili 
svoje mrtve, lo in  prilikom poćeh su paliti okol
ne Kuće u BogalmKu, ali ih je u tome spriječio
1. Dataijon i)DPU-a. Vodila se borba do noći 
Kada su se Talijani povukli u Obrovac.

— Od 18 sati II bataljon Sjeverodalmatinske 
grupe opsjedao je neprijateljski garnizon u  Ci- 
sioj Maioj. Vodna se oštra borba, koja je traja
la uo smrKnuća. Pošto partizani nisu imah teš- 
Kog naoružanja, kad se spustio mrak, odustali 
su od daljne borbe.
2. rujna:

Partizani su minama srušili željezničku 
prugu između Perkoviča i Primorskog Doca.

U izvještaju talijanskog XVIII armijskog 
korpusa od 2. IX 43. kaže se da su oni (Tah- 
jani), zbog aktivnosti partizana u Sjevernoj Dal
maciji, tamo prinuđeni upotrebljavati radi veze 
s pojedinim garnizonima mnogo više svojih je
dinica negoli ranije.

— Da ne bi i dalje bili izloženi napadima par
tizana u izoliranom garnizonu u Čistoj Maloj, 
Talijani su u toku ju tra  povukli iz sela svoju 
karabinijersku stanicu. Za njim a se odmah po
vukla antikomunistička banda.

Poslije podne je u Cistu Malu ušao II  bata
ljon Sjeverodalmatinske grupe jačine 200 bo
raca. Dolazak partizana izazvao je neopisivo 
veselje rodoljubivog naroda Ciste Male, koji je 
jako stradao za vrijeme banditske tiranije u 
tom selu. Tada je održan masovni zbor na kome 
su govorili rukovodioci bataljona. Navečer je se
lo priredilo kolektivnu večeru za borce, a zatim 
jc uslijedila pjesma i narodno veselje do kasno u 
noć. Od tada je Cista Mala prestala da bude sje
dište neprijateljskog garnizona sve do oslobo
đenja zemlje.

— Poslije podne je u tri navrata jedan savez
nički bombarder obasipao bombama malog kali
bra staru tvrđavu i kasarnu XI bersaljerskog 
puka u Kninu. Neprijatelju su od toga napada 
naneseni materijalni gubici a imali su i ljudskih 
žrtava.

Tom prilikom poginulo je 11, a ranjeno 10 ta
lijanskih vojnika.

— Četnici su iz Knina izvršili upad u Pađene 
i Strmicu, ali se nisu tamo zadržali.
3. rujna:

Zbog atentata koji su nekoliko dana ranije 
izvršili aktivisti NOP-a u Šibeniku na gestapov- 
skog agenta i četnika Mira Perana, talijanski 
Vojni sud u Šibeniku osudio je druga Radečić 
Mirka na robiju od 30 godina, a njegova dva ro
đaka na 9, odnosno na 6 godina.

— Štab Kninskog Sektora NOV-e, koji je od 
Glavnog štaba NOV i POJ Hrvatske bio blago
vremeno obaviješten o pokretu jačih njemačkih 
snaga, koje su imale za cilj da se iz Zapadne 
Bosne preko Like probiju za Dalmaciju i da 
spašavaju propalu situaciju talijanskog militari
zma u Dalmaciji, naredio je svim raspoloživim 
snagama pod svojom komandom da se prebace 
na sektor donje Like sa zadatkom zatvaranja 
komunikacija prema Dalmaciji i sprečavanja 
jjrodora njemačkim jedinicama. Nijemci su tog 
dana sa svoje dvije divizije (Princ Eugen i Hra
stov list) bili več u Kulen-Vakufu, kad su se 3. i
4. bataljon Kninske brigade postavili na liniju 
Ljubina Poljana-Otrić, s osiguranjem na Pošta- 
ku. Zadatak o\dh bataljona je bio napasti četni
ke ukoliko bi se pojavili iz pravca Knina i poku
šali da osiguraju prolaz Nijemcima preko Like 
za Dalmaciju.

Istodobno su I. i 2. bataljon kninske briga
de, koji su se prethodno koncentrirali u selu 
Plavnu, izvršili pokret preko Tromeđe-Konjske 
Glave i Ljubine Poljane, te Srpske doline, pa su 
stigli u ličko selo Doljane sa zadatkom da Ni
jemcima zati’ore cestu Lapac-Srb.

U međuvremenu su 1, 3. i 4. bataljon Sjeve- 
rodalmalinske grupe, koji su imali zadatak zat- 
\ ori ti cestu Gračac-Otrić i Gračac-Mazin, već bili 
na položaju, pa su tog dana došli u kontakt s 
niemačkim prethodnicama u rejonu Mazina kod 
sela Plećaša.

— U toku noći je II četa 1. bataljon pokida
la telegrafku žicu duž ceste Brib. Mostine-Ben- 
Kroz to vrijeme su borci II odsjeka bili u za- 
kovac, dok jc I četa bila u zasjedi u selu Lepu- 
rama da se osigura od Talijana iz Benkovca 
sjedi na cesti između Buliča i Lišana. U među
vremenu nije se dogodilo ništa značajnoga.

(Nastavit će se)
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Kako su b islrc  plavo-smeđc oči mog malog p rija te lja  
LJupčela. Sa njegovih šest i pol godina razgovaram o o dale
kom Skoplju, koje je  u našim  srcim a. Pa zato ne plači naš 
dragi Ljupče Boškovski, budi u našem  gi'adu kao u svom 
rođenom , a  sada porušenom  gradu na V ardaru. Obriši suze 
i reci nam  riječ, dvije, kaži nam  kako je tvojih šest malenih 
godina istrčalo još bunovno od sna, kako je izjurila iz. očinske 
kuće, koja nesla  u prašini podm uklog srpanjskog dana, u 
zoru. Ispričaj nam, ako se sjećaš i ako možeš, kako su tro je  
ncnagledane dječje oči s raširenim  zjenicam a zurile u onaj 
pustoš, koji razgrabi tvoj nenaležani dječji k rcre lič  i možda 
sačuvanu kolijevku što te zibala još u pelenam a, lako d am o  
a tako opet blizu. Ne plači, Ljupče, p rija telj te pila samo 
za riječ sjećanja, a i njegove oči nisu suhe kao što možda 
misliš, je r  kilom etri nisu ništa, kilom etri su sasvim nedosta
tni da razdijele tvoju bol. Pj'imio sam  je i ja  s tobom  onog 
jezivog ju tra , prim ili su je  ljudi poput mene, što  se rodišc 
na ovom usjeku m erid ijana i para le la  od Triglava do Đevđeli- 
je. Je r tvoja je kuća bila i moj dom, tvoje p rek inu te za čas 
igre i naši zatečeni koraci, tvoje suze i naša srca sprem na da 
te obgrle kao svojo dijete, kao svoju krv, naše jedinstvo jugo
slavensko.

I daj mi ruku. Ljupče Boškovski, pruži mi nestašni dječji 
dlan, otiđi m ojoj kući, neka ti bar nekoliko sati bude poru 
šeni dom, kojega ćeš opet dobiti, i s malom  sestrom  Viole- 
tom, za koju si sprem io jednu m irisa\ u krušku u svoj džep, 
da se povratiš ne za dugo u svoje drago, porušeno i uništeno 
Skoplje. I zaboravi, ako možeš, dragu baku koja te neće do
čekati na pragu novog doma, i p rija te lja  tvog s kojim  si igra
čke dijelio zaboravi, b it će vrem ena s velikim godinam a da 
se sjetiš na njih. Ne prekidaj svoje igre i uzmi tu lopaticu

W € ^ i M ,e r v i w .

Nastojat ćemo upisati svu
našem suradniku Nikola Panjkota, 

U J C v U  načelnik Odjela za prosvjetu šibenske komune
Još nekoliko dana dijeli nas od početka nastave u ško

lam a na području  šibenske kom une. U povodu toga naš 
su radn ik  posje tio  je  druga Nikolu Panjkotu , načelnika 
O djela za p rosv jetu  Općine Šibenik i u razgovoru s njim  
dobio odgovore na postavljena pitanja.

Da li će nastava u svim 
školam a početi u uobiča
jeno vrijem e ili će m o
žda b iti pom icanja loga 
datum a?

— Nekih velikih odstupanja 
u odnosu na prošlu nastavnu 
godinu neće b iti. U osnovnim 
školam a nastava će početi 2. 
ru jna, a u svim ostalim , osim 
Gimnazije, nastava će početi 
tri dana kasnije. Obuka u Gi
m naziji počet će 10. ru jna, i 
to isključivo zbog v'clikog b ro 
ja  onih koji u jesenskom  roku 
polažu ispit zrelosti.

Kakvo je  stan je učeničkog 
p ro sto ra  i da li će možda

Dok za neke škole i n ije bio 
tako velik interes, na druge 
je vršen velik p ritisak  kandi
data. To se u prvom  redu od
nosi na S rednju  m edicinsku 
školu i Školu za bolničare. S 
tim u vezi mogu reći, da u S re
dnjoj m edicinskoj školi zbog 
objektivnih razloga i ove go
dine im a sam o jedan  prvi raz
red, dok je kand idata  bilo to
liko da su se slobodno mogla 
otvoriti i tri razreda. M eđutim , 
m oram  napom enuti da ćemo 
unatoč s\’ih prob lem a učinili 
sve što je u našoj m ogućnosti 
da se upišu svi oni koji su za
vršili osnovnu školu i žele da
ljn je školovanje. To nam  je, u 

već ove godine u tom po- ovoj situaciji p rim aran  zada- 
gledu situacija  biti povolj- tak.
nija.-'

— Nije to prevelik opti
m izam ako izjavim da ćemo 
u pogledu učeničkog prosto ra  
ove godine ipak sta ja ti bolje 
no lanjske. Kada o tom e go
vorim im am  na um u u prvom  
redu školu što se podiže na 
Baldekinu. Ona istina neće b i
ti gotova tako odm ah, svakako 
poslije najavljenih  datum a po
četka obuke. Uz to m oram  na
pom enuti da u toku ove go
dine i ne pom išljam o na kom

čini nam  se da bi zbog 
velikog b ro ja  pretendena- | д
ta bilo po trebno  o tvo iiti u po trebe veom a različite. Lično 
Šibeniku još jednu  sred- v jeru jem  da bi se u perspek- 
n ju  školu. kada se još više razviju

— Slažem se da bi bilo do- ta dva već spom enula čimbe- 
bro  kada bism o imali sve mo- i moglo priči ozbiljnom
gućnosti da u našem  gradu po- razm atran ju  da se u Š ibeniku 
čne rad još jedna sredn ja  ško- otvori još jedna sredn ja  ško
la. M eđutim, i to je  kom plek
sno p itanje. Po mom  m šljenju  
u obzir bi dolazila jedna sred 
n ja škola tehničkog sm jera, 

pletnu izgradnju log nastavnog Samo koja? Nije dovoljno o t
voriti školu, p rije  toga treba 
analizirati što  i kakve kadro-

objekta, pa se kani što p rije  
osposobili učionički p ro sto r i

mog jedinog d jeteta, pusti da te obgrli svojim  ručicam a, za
grli i ti n ju.

I ne trebaš da govoriš hvala, ne treba nikom e da zahva
ljuješ, je r  na tvome m jestu  moglo je  biti i m oje dijele, tvoj 
plač mogao je  biti i moj plač, m ali p rija te lju  Boškovski. Ne 
zaboravi to je r  ti od srca pružam o ruku  i osm ijeh je  naš za 
tvoje sre tn ije  ju tro , za tvoje godine što  će da narastu . Pa 
kad pođeš u svoje novo Skoplje, sam o to, ne zaboravi ove 
ljude starog Krešim irovog grada. Ne zaboravi ulice, poljane, 
travnjake koji te prim iše kao svoje dijete, kao svoju krv. Ne 
zaboravi da smo živjeli s tvojim  bolom, s tvojim  suzam a, i 
pokušali učin iti sve da se osjećaš kao m eđu svojim a, da se 
osjećaš što više sretnim .

Ako ostaneš još ovdje i prva slova ispišeš na nekoj šiben
skoj školskoj ploči, naći ćeš m eđu svojim  novim drugovim a 
dobre i drage p rija te lje . Pa ako ostaneš, učini to, nauči što 
brže kako se pišu sva slova Šibenika i Skoplja i ispiši svgjim 
nenaviklim  imkopisom m am i i ta ti da si ovdje kao u svojoj 
kući, da ne brinu, da na tebe m isli trideset tisuća ljudi ovoga 
grada, koji im aju  veliko srce. Uradi tako, naš p rija te lju  Ljupče 
Boškovski, je r  su ti h iljade žitelja ovoga grada pružili ruku  
um jesto  onih dragih ali dalekih rod iteljsk ih . One su ruke, 
znamo, m ekše i slađe za tvoju glavicu i tvoje pospane oči 
kad nadođe veče i ugase se svjetla Doma na šubićcvcu. Ali 
ne zaboravi ni to: dok ti spavaš u svom novom krevetiću mi 
mislimo na tebe, na tvoje drago Skoplje, na tisuće onih koji 
bi kao i ti željeli već su tra  da svojim  sjetn im  pogledom po
m iluju rijeke što proliče tvojim  gradom .

Ali, možda li to i ne znaš, oni lijepi mostovi preko Var
dara ostali su čitavi. Pomalo i p reko njih, kao preko nekih 
simbola, dolepršala je  ljudska solidarnost do ruševina tvoga 
grada, i zastala u njem u da nas još više ujedini i zbliži u 
bolu i nesreći. Mi ti želimo, mali naš p rija te lju  Ljupče Boš
kovski, da m irno snivaš, je r  će naše, u radu otvrdle, ruke, 
povezane ljubavlju  b ra tstva  i jed instva što ga rasplam sa 
Titovo ime, tvoje drago Skoplje učiniti još ljepšim .

Đ. Bećir

NASTAVLJA SE ISKOPAVANJE NA DANILU

Institu t za povijest um jetnosti i arheologiju Filozofskog 
fakulteta u Zagrebu i Muzej grada Šibenika nastavit će 5. 
ru jna  arheološka iskopavanja na Danilu ( ilirsko-rim ski m u
nicipij Riditac). Radovi će tra ja ti do k raja  m jeseca rujna. 
Kao što je poznato, arheološka ispitivanja na Danilu počela 
su već p rije  nekoliko godina.

GOSTOVAO ANSAMBL IZ LJUBLJANE

Dom JNA u Šibeniku organiz.ii'ao je prošlih  dana još 
jedno  gostovanje u ljetnoj sezoni. Ovog puta gostovao je 
ljub ljansk i akadem ski ansam bl »Dobri znaci«. .Na program u 
su se nalazile izabrane slovenske narodne pjesm e, a bile su 
zastupljene i neke hum orističke tačke. T li dobro posjećena 
p riredba upriličena je  na Trgu Sime M atavulja.

upr avni trak t. A to će b iti go- ve treba ju  naša šibenska i)ii-

IS H H B i
tovo, v jerujem , početkom  li
stopada. Tamo ćemo sm jestiti 
U čiteljsku školu i jednu  osno
vnu.

M eđutim , općenito govoreći 
sa s tan jem  učeničkog prosto ra  
ipak nism o zadovoljni. U za
padnom  dijelu  grada osjeća se 
nedostatak  školskih zgrada, 
sve je  locirano prem a istoku. 
To je  i razlog da je  u Šibeni
ku neobično teško izvršiti ra- 
jonizaciju, pa se zbog toga do
gađa da, djeca iz predjela 
Njivice pohađaju  školu u gra
du. To je, rekoh  već, nepidja- 
tna stvar, no velikog izbora 
nem a. U perspektiv i, nadam

la.

Zanim alo bi nas, druže 
Panjkota, kako sto je  škole 
na pod ručju  šibenske ko
m une u pogledu nastavnog 
kadra?

— S kadrom  u osnovnim  
školam a, ovim u gradu, uglav
nom  sm o zadovoljni. U tim 
školam a nedostaju  uglavnom 
stručn i nastavnici za muzički, 
tehnički i likovni odgoj. U sre
dn jim  školam a pak n a jak u tn i
je je  stan je  u nastavi fizike, 
pa i fizičkog odgoja. M eđutim ,

CENTAR ZA KULTURNO-UMJETNICKI ODGOJ
MLADIH VRŠI UPIS

C entar za ku ltu rno-um jetnički odgoj m ladih u Š ibeniku 
nastav lja  i ove godine praksom  okup ljan ja  om ladine u svoje 
pojedine ogranke. U tom  sm islu raspisan  je  i natječaj. Kako 
saznajem o, ove će godine rad iti, pored lu tka rske  i om ladinske 
scene, i četiri om ladinske grupe, zapravo klubovi, baletn i s tu 
dio, a otvorit će se i plesni tečajevi. Za upis u navedene 
ogi'ankc Centra vlada veliko in teresiranje.

FILM SKE PREDSTAVE ZA DJECU

Na Trgu kod 4 bunara šibenski C entar za kulturno-um je
tnički odgoj m ladih daje kino-predslave za djecu. Na reper
toaru se nalaze odabrani i djeci p rik ladni filmovi, te su sve 

se, i to će se usp ješno riješiti.  ̂ nedjeljne predstave neobično dobro posjećene. Prošlih dana
A da će nam  već uskoro, ja 
se nadam  nakon prvog polugo
dišta, s ituac ija  b iti bolja u 
prvom  redu s obzirom  na »ži
votni prostor« škola, li'ebat će 
zahvaliti i činjenici što  će do 
tada jednim  dijelom  biti do
gotovljena i zgrada naše Peda
goške akadem ije.

Ove je  godine velik broj 
učenika završio osnovnu 
školu. Kako je  riješen pro
blem up isa  onih koji su 
željeli nastaviti školova
nje?

— Prije svega nekoliko po
dataka. .Možete zabilježiti da 
je  ove godine osnovne škole 
na području  šibenske kom une 
završilo oko 1.200 učenika. 
Si'ednje škole su ipak u sada
šnjoj situaciji mogle prim iti 
oko 800, od čega najveći broj 
o tpada na Školu učenika u p ri
vredi koja će u svoje prve ra 
zrede p rin iili oko 280 učenika.

C entar je dao i besp latnu  predstavu za djecu iz Skoplja, koja 
su sm ještena u đačkom  dom u na Šubićevcu.

Alžirka Džamila
EGIPATSKI FILM. REŽIJA: 

JU SEF CAHINE

Bilo bi svakako in teresan
tn ije  da su ovaj film  radili 
Alžirci um jesto  Egipćana, je r  
bism o tako sigurno im ali au 
tentični] i doživljaj alžirske 
revolucije. No, bez obzira na 
to, ovaj prvi film ski susre t s 
dram om  koju je proživljavao 
alžirski narod, a i, mislim , 
naš prvi susre t s arapskom  
kinem atografijom , ipak je  u 
stan ju  da zaokupi našu paž
n ju . Očito je  nas to jan je  da 
se s jedne strane istakne he
rojstvo  i jedinstvo Alžiraca, 
a s druge b ru ta lnost i svire
post francuskih  kolonijali- 
sta. Junaštvo i s tradan je

Džamile, kojoj je  dat karak
te r alžirske Jeanne e’Arc, p ri
kazani su u svijetlu  tih  na
s to jan ja  i, m ada je š tošta  prili 
čno naivno, pa m jestim ično 
i nevješto izvedeno, ipak 
sm o film  gledali s pažnjom  i 
in teresom , je r  nam  je  značio 
o tkrivan je nečeg što  nam  je 
još dosta slabo poznato. Ra
dn ja  inače teče prilično živo, 
dosta je  bogata epizodama, 
neke scene su vrlo snažne, a 
vrlo lijep u tisak  je  ostavila i 
glum ica k o ja .je  tum ačila na
slovnu ulogu.

u osnovnim  školam a na širem  
pod ručju  naše kom une stan je  
je gotovo zabrin javajuće. Go
tovo da nem a ni jedne škole u 
kojoj bi sve p redm ete  p reda
vali nastavnici s određenim  
stručn im  kvalifikacijam a. Da
leko bi nas odvelo kada bi na
b ra ja li kakvih nastavnika sve 
nedostaje, ali ću spom enuti 
jedan, po m om  m išljen ju , ve
om a važan razlog zbog čega na 
tim školam a nem a dovoljno 
nastavnog osoblja sa stručnom  
sprem om . To su stanovi za n a
stavnike. K ada bi se to rije ši
lo . .  . V jeru jem  da će i tu 
stan je  uskoro  k renu ti na bo
lje, je r  je  šibenska Pedagoška 
akadem ija već počela osposo
b ljavati po treban  stručn i ka
dar za te škole.

Svojevrem eno je  bilo dosta 
govora o financiran ju  škol
stva. Zanim alo b i nas ka
ko na to  p itan je  gledaju 
šibenske radne organizaci
je, koje bi trebale, čini 
nam  se, b a r  jedn im  d ije
lom financirati sredn je  
stručne škole, budući da 
one s tv a ra ju  kadrove u 
prvom  redu za njihove 
po trebe?

— Iako im a sup ro tn ih  m i
šljen ja , ja  m islim  da šibenske 
radne organizacije daju  znatan 
doprinos financiran ju  škola. 
Spom enut ću sam o podatak  
da je šk o la  učenika u privredi 
ove godine dobila za svoj rad  
od privrednih  organizacija oko 
6 m ilijuna d inara. M eđutim , 
to n ije  sve. Zbog toga, a i ne
kih drugih  razloga, ja  sam  
lično zadovoljan sa pomoći ko
ju  ovdašnji kolektivi p ruža ju  
našem  školstvu. Bude li više 
uzajam ne veze izm eđu određe
nih škola i radn ih  organizaci
ja , a pod pretpostavkom  da 
se sagledaju  i n jihove po trebe, 
da se im a uvid i zna kakvi 
kadrovi n jim a treba ju , uvjeren  
sam  da će te pom oći b iti još 
više.

Recite nam  kako je  ove 
godine riješeno  p itan je  
prijevoza učenika?

— P itan je je  veom a ozbiljno 
i m i sm o ne jednom  o njem u 
svestrano rasprav ljali. Rezul
tat svega toga je st da će opći
na i -ubuduće plaćati troškove 
prijevoza učenika osnovnih 
škola, za što  će se godišnje 
u tro šiti više od 20 m ilijuna di
nara. M eđutim , s p laćanjem  
troškova prijevoza učenika 
sredn jih  škola situac ija  je  sa
svim drukčija. P rem a našim  
kalku lacijam a za p laćanje tro 
škova prijevoza srednjoškolaca 
treba lo  bi godišnje, zapravo 
već sada, odvajati p reko 8 m i
lijuna dinara, dok bi se, i to 
sm o otprilike izračunali, sve
ukupni troškovi ža prijevoz 
đaka-putnika već za k ratko  
vrijem e popeli na p reko  100 
m ilijuna d inara. A to je  p re
velika sum a ko ju  naša općina 
ni uz najbo lju  volju n ije  m o
gla odvojiti. T reba istaknu ti da 
će se nekim , recim o, socijalno 
ugroženim  đacim a-putnicim a 
n asto ja ti izaći u su sre t ukoliko 
to m ogućnosti budu  dopuštale.

Đ. В.
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KINEMATOGRAFI

»TESLA«: p rem ije ra  ta lijan 
skog film a — ZVIJEZDE 
NOĆI — (do 2. IX ) 
P rem ije ra  ta lijanskog  film a
— SMRT DOLAZI IZ SVE
M IR A ,— (od  3—5. IX )

»20. APRIL«: p rem ije ra  am eri
čkog film a — ZLATNI KA- 
DILAK — (do  31. V III)  
P rem ije ra  am eričkog film a
—  PRIČA O OPATICI — (od 
1—5. IX ).

MATIČNI URED
ROĐENI

ROĐENI

B lanša, K reše i Je lke Jura- 
ga; Ivo, P e tra  i M arije Relja; 
V ladim ir, Tom islava i Josipe 
M rša; M irjana, M irka i L jub i
ce G rubišič; Alfija, Jose i K ri
s tin e  G arm a; G ordana, M arka 
i V ice S pahija ; Z lata, M arka i 
V ice S pahija ; Zoran, Paške i 
V iselke Maglov; Blanka, Tom i
slava  i M arije A ntunac; Sanda, 
Jo s ip a  i Ja n je  M lada; M arija
na, Ante i M ladinke Stipica; 
R ino, Ante i Milene Baranović; 
M laden, Paške i S tane Maričić; 
S m iljana, V lad im ira i Jelice 
M eašić; N edjeljko , Slavke i 
M atije  Š trk a lj; Zoran, Pavla i 
Ivanke Ju rišič ; Ines, S lavka i 
M are M atič; Tom islav, Dunke 
i Zore K rnčevič; Jagoda, Mila
na i V asilije B aljak ; A ndrija, 
Ante i M ilke Pulič; Dražen, 
K rs te  i Dragice K alpič; Mile
na, P e tra  i P etrovke Gnjidič; 
M laden, Ivana i S tane Bo
šn ja k , Željko, Svetka i M irja
n e  P etreš; Vesela, Roka i Ma
r ije  Svirčič; Goran, Ante i 
R oke Corič; M irjana, Ivana i 
D arinke Silov; Zoran, Jakova 
i M arije Aram bašič; Borislav, 
Zvonka i Milke Perica i Mili
voj, M arka i Milke Podrug.

VJENČANI

č ič in -ša in  Antun, prof. — 
N ichols Јоусе, službenik; Pe
trov ič  Drago, šofer — E rcea 
Anka, dom ačica; Cipčio B ran i
m ir, m et. tehn iča r — Paič Da- 
rija , službenik; B um bak Josip, 
m ehan ičar — Lam baša Dragi
ca, službenik; Radanovič Ivan, 
e lek trič a r — M ađarič Nevenka, 
službenik i Rossi Francesco, 
m ehan ičar — Dadič L jiljana, 
fotograf.

UMRLI

M iljuš Sm ilja Danina, s ta ra  
32 godibe; M udronja M arija 
•pok. Jose. s ta ra  56 godina; 
M ata\m lj Sim o pok. Đure, s ta r  
80 godina; B rkič K rste  pok. 
F ilipa, s ta r  64 godine i Balj- 
kas Lovre pok. S tipe, s ta r  66 
godina.

MALI OGLASNIK
Liječnička obitelj od tri člana, 

traži kućnu pomoćnicu za Za
greb. Nastup od 1. X. Obratio se 
na dra Pasini.

IZNAJM LJUJE SE dvjem a 
učenicam a sunčana soba sa 
dva kreveta. U pitati: Ulica 
b ra ts tv a  i jed instva br. 14 (kod 
tržn ice) Šibenik.

Ne radi li želudac, jetra, žuč i 
crijeva, uredite ih rogaškom 
DONAT vodom. Na zalihi je ima 
u prodavaonicama »Ishrane« i

Oglašufte u 

„Š ib e n sk i iis t"

T rago m  tržne In sp ek cije

Prijestupi koji povlače kazne
Služba tržne inspekcije šibenske općine ima delikatan i 

važan posao. Njeni ljudi m oraju neprestano bdjeti nad 
velikim brojem trgovinskih i drugih objekata u cilju ukla
njanja eventualnih nepravilnosti. Koristeći se podacima te 
institucije, ovdje ćemo iznijeti neke primjere iz njenog 
rada.

KAD SE DOGOVORE PO
SLOVOĐA I UPRAVITELJ 
ZADRUGE

M jesto rad n je  jc prodavao
nica Poljoprivredne zadruge u 
G rebaštici. U toj organizaciji 
tržn i inspektori su utvrdili 
stvarn i m an jak  od oko 816 ti
suća d inara . Taj je m anjak, 
dakle, treba lo  nadoknaditi, I

što se desilo? Poslovođa je u 
dogovoru s up rav iteljom  zad
ruge sastav ljao  zaduženja p ro 
davaonice po nižim cijenam a 
i provodili bi ga kroz poslov
ne knjige zadruge, dok su ro 
bu, m eđutim , prodavali p o tro 
šačim a po cijenam a koje su 
više od onih na koje su zadu
ženi. Na taj način nepravilno

Turističke refleksije

Prijatan boravak, ali...
Koliko je poznato, u Šibeniku se još nitko nije sjetio A konačno, da je taj Holan- 

da pokuša napraviti anketu m eđu turistim a koji borave đanin i krenuo  s Ja d rije  u 
u našem gradu, da bi se što v iše  doznalo o njihovim navi- grad  p rem a toj prodavaonici 
kama, željama, i svemu ostalom  što im se nudi i prodaje, našao bi se p red  zatvorenim  
Takav posao, vjerujem o, ne bi iziskivao ni velike izdatke ni vratim a, je r  ona, dabom e, po- 
značajan gubitak vremena. Cini nam se da je takvu anketu slu je u  vrem enu kada rade i 
trebalo provesti naročito među stranim turistima, koji, s ob- sve druge prodavaonice. E, 
žirom na razne okolnosti, im aju drukčije poglede, navike, baš sm o inventivni! 
zahtjeve i potrebe, nego naš domaći posjetilac. I pošto se Takvih i sličnih p rim je ra  
nitko nije sjetio, da to učini, nije nam preostalo ništa dru- moglo b i se još m nogo nave- 
go nego da se oslonim o na izjave nekoliko stranih gostiju, 
što sm o ih dobili u nevezanom razgovoru.

sti. T urističk i i ugostiteljsk i 
radnici trebali b i znati sve 
ono što  ide uz turizam . Davno 
je prošlo vrijem e kada smo.

Jedan  gost — inače Englez valu tu  kup iti m noge artik le  i 
sasvim  je  ozbiljno izjavio da to  uz popust od 20 posto. U .
zbog nekih  nehigijenskih  poja- početku, kada sm o ga o tom e recim o, strane  goste mogli na 
va n ije  ulazio u trgovine i ne- obavijestili, on je  bio sum nji- p rs tim a ob iju  ruka,
ke lokale. N jega (sasvim  ra- čav, no kada ga uvjerism o,
zum ljivo) sm eta dodavanje h tio  je  odm ah poći sa plaže
sendviča rukom , nepakovanje do šibenske prodavaonice su- 
k ru h a  i d ržan je slastica na ot- venira. A tu  je, eto, nastao  još 
vorenom . Dakle, ta j s tran i gost jed an  (nepo treban ) problem . . . . . . . .
u  stvari n ije  p rim je tio  n išta  U stvari, takvu prodavaonicu  ̂ o^tavlja-
drugo nego što već odavno naš grad  uopće i nem a, ako četiri p u ta  vise deviza ne-
p rim jeću ju  i m nogi naši gra- se, naravno, pod prodavaoni- kod nas ш  ̂ vanpansionske
dani. com  suvenira ne sm atra  pro-

U razgovoru sm o također davaonica »Kornata« u kojoj 
doznali da m nogi gosti, iako m eđutim , izlaže i p rodaje 
su inače sasvim  zadovoljni bo- svega više nego — suvenira, čama. 
ravkom  u našem  gradu, p rim 
jeću ju  da nedostaju  po tpun i
je  inform acije . Možda će netko 
pom isliti da je  to sitnica. Me
đutim , n ije  tako.
T urista  treba  da zna kada su 
o tvoreni m uzeji, kada rade ki
na i kako se najlakše  i n a j
brže može doći do ulaznica za dent iz Karlovca 
po jed ine p riredbe  i tom e sli- Visokog.

1 kada se držalo da je  dobar 
tu rizam  -  izgrađeni hoteli, do
b ra  hrana, lijepo m ore i sun
čano nebo. Podatak  da stran i 
gosti u drugim  zem ljam a, re-

troškove, treb a  da nas podsje ti 
na naše »male« propuste, koje 
tako često nazivam o — sitni- 

(-ir)

o Hama
U ovoj našoj redovnoj ljetnoj bez njih to lijepo kupalište ima- 

ubrici govore vam ovoga puta lo više čara i za nas domaće, a i 
jedan bračni par iz Rijeke, stu- za strane posjetioce. Upravo 

domaćica iz zbog tog razloga ne bi trebalo 
da se sada tamo izgradi jedan

Ivan i Helena Saleči:
— Ovaj dalmatinski grad po-

p rim je ti da bi bila poželjna sječujemo prvi put. Prema tome ^ к j utisci ne moram biti sa-

cno.
— Ili na p rim jer, ako netko

čitav grad. No, rekosmo već, mo
žda i griješimo.

Zdeslav Knnpolić:
moraju biti sa- — Džep mi nije bio dubok za 

ljubazn ija  posluga u ugostite- ^vim tačni. Grad nam se svidio, hotele, pa sam stanovao u pri- 
Ijstvu i prodavaonicam a, ili Nismo mnogo dolazili u kontakt vatnoj sobi, tu u centru grada, 
ako se kaže da bi on veom a ra- s građanima, ali sudeći po ono- Ne mogu reći da nisam bio za-
do p ročitao  i neku  s tran u  no- ali soba bez tekuće. ^ . nuždi, ne bi se imalo sto zamje- vode da se naplaćuje seststotina
vmu, u prvom  redu  one iz svo- j-ĵ j Jedino, eto, doimali su nam dinara ipak jc, mislim, previše, 
je zem lje, onda to nc treba ponekad orecflasno ali Iz- Zabave, vidim, nema mnogo, ako

gradili ste, vidjeli smo, na Ja- naravno, ples ne shvati kao 
koje tu risd č k u  p rivredu  ј kućice. Ne ulazimo јГ ^ јГпо Ražini r^Ilo, ^ i r  таТо

u bit stvari, ali nam se čini da bi više. Ćudi me,- također, da vaš
grad  joŠ UVijck ПеШа IjctnO 
kino.

PONUDA NA TRŽNICI 
ZADOVOLJAVA

om alovažavati. Sve su to »sitni
ce«
čine kom paktn ijom , suvrem e 
nijom , i jed ino  valjanom .

S tuden t iz H olandije sc, iz
nenadio kada je  saznao da u 
našoj zem lji može za Svoj,u

PODUZEĆE ZA CESTE OB
NOVILO VOZNI PARK

su zaradili sam o u travn ju  ove 
godine oko 117 tisuća d inara.

KAD SE UMIJEŠAJU
NAKUPCI
U ribarskom  kom binatu  

»Kornat« tržišni inspektori 
također su ustanovili niz ne
pravilnosti. To se poduzeće, 
naim e, vezalo ugovorom  sa 
Tvornicom  rib ljih  konzervi 
»Dalmacija« rad i snabdijeva
n ja ribom . No, »Kornat« je 
slične ugovore napravio i s 
nekim  drugim  velikim p o tro 
šačim a. Poduzeće p rodaje  ribu 
tranz itno  i po jednom  kilogra
m u zarađu je po petnaest ili 
dvadeset d inara. Ribu o tk la
n ja ju  izravno od proizvođača 
bez sk lapan ja  ugovora, koriste 
se uz to i nakupci. Pored toga 
poduzeće vrši p reradu  ribe m i
mo svoje d je latnosti, rad i s 
neobično velikom  m aržom  u 
m aloprodaji itd.

NA ŠTO SE NAILAZI PRI
IZVANREDNIM INVENTU
RAMA?
Tržni in sp ek to ra t poduzeo je 

u posljedn je vrijem e i neko
liko izvanrednih  inventura. 
Tom prilikom  inspektori su na 
išli na m noge nepravilnosti. U 
jednom  podrum u »Vinarije« u 
Š ibeniku u tv rđen  je  višak ra 
k ije od 449 litara, a crnog vina 
m an jak  od 1.615 litara. Isto  ta 
ko u prodavaonici b ro j 12 tr 
govinskog poduzeća »Ishrana« 
u tvrđen  je  višak u  iznosu od 
blizu 16 tisuća d inara, dok je 
u prodavaonici b ro j 11 trgo
vinskog poduzeća »Kornat« 
u tvrđen  m an jak  u iznosu od 
168.000 dinara. Pored toga u 
toj prodavaonici in spek to ri su 
naišli i na p ro tuzakonit rad  u 
obavljan ju  zanatske d je la tno
sti. Pom oćnik poslovođe radi 
u od je ljen ju  p rodaje  ravnog 
stak la i letava, a u jedno vrši 
razne usluge, sastav lja  okvire 
uz ličnu nap latu , a  konsta ti
rano  je  i v ršen je drugih  zanat
skih usluga.

NA IVICI KRIMINALA
Tržišni inspektori, kako vi

dimo, svuda zalaze. Tako su se 
jednog dana našli i u zanatskom  
poduzeću »Brodoservis«. Tom 
je p rilikom  utvrđeno  da je  bla
gajnica jednom  po trošaču  na
p la tila  360 tisuća d inara  za je
dan čamac, dok je kroz knjige 
blagajne provela sam o iznos 
od 36 tisuća d inara. Pored to
ga, d irek to r spom enutog podu
zeća prodao je brod još u srp 
n ju  1962. godine, ali njegovu 
vrijednost n ije proveo kroz po
slovne knjige poduzeća, a svo
je poduzeće doveo je koncem 
te godine u gubitak  od 3,973.000 
dinara.

Danica Prijajin:
Tu sam s obitelji

voljna sam kad 
uaodno. Eto . . .

je mališanima

1 mogu
, , ... . . . . .  vam reći da su se svi bolje pro-
lako  se na šibenskoj tizniei mene. Djeca naročito,

ponuda povrća i voća može jer prvi susret s morem zaista 
»okrstiti« zadovoljavajućom , je za njih nešto veličanstveno.

O državanje ceste na podru- cijene, čini nam  se, m su baš No, ja sam kuhala, na tržnici 
V. i - v . ,  , . , ,  , - - , • • -  jcupovata, a tamo i niie lako jel-eju  bivših dvaju  kotara, za- P a^pnslupacn ije . Artikli v ija  p,, kupanje ostaja-
darskog. i šibenskog, nalazi se je ponuda m ala dapače pri li- ]ц malo vremena. Grad mi se 
u nadležnosti Poduzeća za ce- čno su skupi. Tako se, recimo, s\idio, samo mi se čini da je 
ste u Šibeniku. S obzirom  na zelena sa lata p rodaje uz čije- in'ijevoz do kupališta Jadrije, пе-
razgranatost cesta kao i njiho- nu po 140 dinara, što je ipak pieskup. Znale nas je bilo
vo ШсШЈс-visc lose stan  je pred mnogo. Cijena kupusu oci clvj- ццгп uizkivnoni li jopo prolazi,zado-
tim  se poduzećem  nalaze veo- deset d inara je sasvim  povolj-
ma složeni zadaci. U prvom  na, krastavci sto je  pedeset, 
redu  p rijeko  je po trebno  da b litva sto d inara, paprike i 
ta j kolektiv raspolaže dovolj- rajčice prosječno se prodava
nim bro iem  prijevoznih sred- ju jio pedeset d inara kilogram, 
stava kako bi se mogli vršiti Konačno, ni voće ni je baš tako 
opravci gdje god se za to u- jeftino . Da se dobije kilogram  
kaže po treba. Im ajući to na k rušaka treba dali sto i pe- 
um u šibensko Poduzeće za cc- deset d inara, a za kilogram  Ja- organizaciji Doma JNA u
ste nabavilo je neda\'no dva buka deset d inara m anje. Lu- Šibeniku gostuje 28. i 29. ovog 
nova kam iona m arke FAP. Za benice nude proizvođači po če- mjeseca ansambl narodnih рје- 
nabavku tih  dvaju kam iona trdeset d inara, dakle, ne lako sama i plesova Hrvatske »Lado«, 
poduzeće je uložilo blizu če- jeftino. S obzirom  na cijenu Taj renomirani an.sambl nastu- 
trn aest m ilijuna d inara. Na- ja ja  u nekim  drugim  prim or- pit će dvije \ečei i na Trgu Sime 
b a \’ka novih vozila će, nem a skim  gradovim a čini nam se iMatavulJa i mm če prilikom 
sum nje, doprin ije ti boljem  da je naš grad još uvijek пај- izvesti bogat program, 
održavanju  ceste na spom enu- je ftin iji, jer za jedno jaje ire- Za nastup I ada« u našem 
tom području . ba dati (ipak) 34 d inara. gradu \hida \e!iko zanimanje.

„ L  A  D 0“
gostuje u Šibeniku

TRAJEKTI PREVEZU DNE- 
A'NO OKO 600 AUTOMOBI
LA
Ove godine, za razliku od 

p rijašn jih , nc treba baš puno 
čekati za prijevoz preko Ši
benske luke. Govoreći to im a
m o na um u, nara \n o , i p re t
postavku da bi to čekanje uz 
malo više volje moglo da se 
još više skrati. Prijevoz na 
M artinsku obavljaju  četiri tra 
jek ta, dok je jedan  stalno u 
rezervi. Prem a dobivenim  oba
v ješten jim a tra jek ti svakog 
dana prevezli oko šest slotinti 
autom obila. Evo još dva poda
tka: u prvih sedam  mjeseci 
ove godine tra jek ti su prevozi
li blizu 35.500 osobnih au to 
m obila, više od šest tisuća 
autobusa te gotovo 12.200 ka
miona, a LI istom periodu pre
vezeno je na M artinsku oko 
111 tisuća kupača.

Svi su izgledi da će ove go
dine hiti prem ašeni dosada
šnji rekordi u prijevozu pu tn i
ka, osobnih autom obila, kam i
ona i autobusa.

KAD SE DRUŠTVO PRET
VORI U ZANATSKO PODU
ZEĆE

Jedriličarsko  društvo »Žal« 
iz Betine d je lu je kao zanatsko  
poduzeće, sam o bez odobren ja  
i reg istracije . D ruštvo preko  
svoje radionice radi za treća 
lica, te tako, recim o, vrši po
pravak čam aca, a izrađuje i 
nove čam ce dužine do 7,5 me
tara. Prilikom  pregleda inspe
ktori su u radionici našli u 
g radnji tri čam ca, a tu je  bio 
i če tvrti čam ac, već izrađen i 
navodno p rodat poduzeću РТТ 
Zagreb za iznos od 850 tisuća 
dinara. Zanim ljivo je zabilje
žiti da u izvođenju radova u 
toj radionici učestvuju uglav
nom radnici poduzeća »Brodo- 
remont« iz Betine, naravno u 
svom slobodnom  vrem enu.

A UGOSTITELJI, KAKO ONI

Tržišni inspektori uspjeli su 
pregledati i sve ugostite ljske  
ob jek te  koji sp ad aju  pod kon
tro lu  inspekcije. M eđutim , i 
po red  toga što  n ije  bilo većih 
zam jerki, p rim jećeno  je  da se 
u toj grani priv rede u velikoj 
m je ri zapošljava nes tručno  
osoblje.

U gostiteljsku rad n ju  u T ije
snu  vodi zem ljoradnik , a  u  Pi- 
rovcu — m esarsk i radnik . Ta
kođer i u nekim  ugostiteljsk im  
ob jek tim a pronađene su  ra 
zne m jere  koje n isu baždirane, 
a zatečene su u p rom etu  i u te 
zi koji su p rethodno  bili po
n išteni od s tran e  kon tro le  
m je ra  je r  su bili neispravni 
itd. In te resan tno  je  da ugosti
te ljske rad n je  i dandanas ku
p u ju  vino neposredno  od p ro 
izvođača, te na taj način, po
red  ostalog, p rik riva ju  ostva
reni prom et, a n više slučaje
va izbjegavaju i p laćan je tro 
šarine. Tržni inspektori su p ri
likom  pregleda ustanovili da 
ugostiteljsk i ob jekat u Rogoz
nici, vlasništvo poduzeća »Du
brovnik« iz K ragujevca, te ho
tel »Skradinski buk« što  ga 
drži sk rad inska Poljoprivredna 
zadruga, ne odgovaraju  p ra 
vilniku o izgradnji, m inim um  
u ređ a ja  i oprem e ugostite lj
skih rad n ji i poduzeća.

Organi Tržne inspekcije i- 
m a ju  pod svojom  kontrolom  
blizu 900 raznih  m anjih  i ve
ćih ob jekata . U prvom  polugo
d ištu  oni su izvršili više od 
300 inspekcijsk ih  pregleda.

(iz)

Početak nastave 
u školama

Pošto SLI u prošlom broju lista 
pogrešno objavljeni datumi, da
nas donosimo lačne datume 
jiočelka nastave ii šibenskom 
školama:
2. IX — sve osnovne škole 
5. LX — Pedagoška gimnazija i 

Učiteljska škola (u zgradi 
(Gimnazije)
— sve ostale srednje škole 

(osim Gimnazije)
10. ТХ — Gimnazija
1 .x  — Pedagoška akademija

I  .MRO SI.MO MATAVULJ
Prošlog Ijedna ii Šibeniku je u 

80. godini života umro Simo Ма- 
la\Lili, poznali turistički radnik i 
sinoL'ac našeg poznatog knji- 
žeinika Simc Matavulja. Vrijed
no je i.stači da je Simo čuvao 
dragocjene kulturno - historijske 
i etnografske vrijednosti svog 
strica. Osim loga pružio je 
knjiže\nicima i autorima biogra
fi je književnika mnogo podataka 
o njegovom radu i životu koji 
su dotad bili nepoznati široj jav
nosti. Simo je bio osnivač Turi
stičkog društva u Šibeniku i nje
gov prvi predsjednik. On se mno
go interesirao za razvoj i unaprc- 
ilenje turizma na šilx:nskom 
područiu. Medu prvim Šibenča
nima zairšio je Visoku trgovač
ku školu u Trstu. Školovanje je 
zatim produžio u Parizu i nekim 
drugim gradovima u Švicarskoj.



Druga s a v e zn a  no gom e tn a liga Zanimat će vas

Zaslužen porazpgtres U Šibeniku
„O lim pija^ - „Šibenik^^ 3:1 (1:0)

Igralište »Olimpije« u Ljublja
ni. Gledalaca oko 6000. Sudac V. 
Stankovič iz Beograda. Strijelci: 
Kapidžić u 33. i Zagore u 50. i 
81. minuti za »Olimpiju«, Rora u 
72. minuti za »Šibenik«.
OLIMPIJA: Žabljak, Kulenović, 

Jovičević, Kokot, Petkovič, Srbu, 
Zagore, Mladenovič, Vukotič, 
Kapidžič, Corn.

ŠIBENIK: Sirkovič Đugum,
Iljadica, Zepina, Miljevič, Ма- 
renci, Marinič, Aralica, Stanišič, 
Orošnak, Rora.

je tada »Olimpija« iskoristila 
naše dvije greške.

L u š t i c a: — Zadovoljan sam 
igrom naših igrača iako je bilo 
i onih koji nisu u potpunosti is
punili zadatak. Mi smo znatno 
bili oštečeni odsustvom Frigano- 
viča i Perasoviča. Orošnjak je i- 
mao temperaturu. Navala je bila 
sigurnija od odbrane. Za ne- 
djeljnju utakmicu protiv »Slavo
nije« nadam se da če Perasovič 
biti sposoban za igru, a što se 
tiče Friganoviča, njegova ruka 
je još u gipsu.

Nakon povratka »Šibenika« iz 
Ljubljane razgovarali smo s igra
čima i trenerom Slavkom Lušti- 
com.

REZULTATI II KOLA

Zagreb
TABLICA 

2 2 0 0 4:0
Maribor 2 2 0 0 8 1
Čelik 2 2 0 0 3:1
Sloboda 2 2 0 0 10:6
BSK 2 1 0 1 6:3
Olimpija 2 1 0 1 3:2
Famos 2 0 2 0 3:3
Lokomotiva 2 1 0 1 3:3
Borac 2 1 0 1 5:6
Šibenik 2 1 0 1 3:4
Istra 2 1 0 1 3:6
Borovo 2 0 1 1 4:5
Sparta 2 0 1 1 3:5
Slavonija 2 0 0 2 2:4
Varteks 2 0 0 2 1:4
Bosna 2 0 0 2 0 8

prije četrdeset godina

O r o š n j a k :  — Više sam oče
kivao od »Olimpije«. Nezadovo
ljan sam rezultatom, jer smo i- 
grali prilično dobro.

R o r a :  — što  da kažem. Igra
li smo bolje negoli s »Lokomo
tivom«. U drugom poluvremeno 
bili smo bolji od »Olimpije«, ali 
ipak smatram da je ona zasluže
no pobijedila.

M i l j e v i č :  Da nisam ne
spretno zahvatio loptu, vjerujem 
da »Olimpija« ne bi pobijedila. 
Od tog momenta u našoj mom
čadi se o.sjetila velika nervoza. U 
drugom poluvremenu smo mogli 
izjednačiti.

Olimpija — Šibenik 3:1, Slavo
nija — Čelik 1:2, Maribor — Istra 
5:1, Varteks — Lokomotiva 1:2, 
BSK — Bosna 5:0, Famos — Bo
rovo 0:0, Zagreb — Šparta 2:0, 
Sloboda — Borac 5:2.

PADOVI III KOLA
Šibenik — Slavonija, Šparta — 

Varteks, Borovo — Zagreb, Borac
— Famos, Bosna - Sloboda, Istra
— BSK, Čelik — Maribor, Loko
motiva — Olimpija.

Pionirsko prvenstvo Hrvatske u plivanju

Baica dvostruki prvak
I Ij a d i c a: — U polju smo i- 

grali dobro, ali pred golom pro
tivnika slabo. Pobjeda »Olimpi
je« je zaslužena

A r a l i c a :  — Da smo imali 
malo sportske sreče mogli smo 
postiči povoljniji rezultat. Igrali 
mo dobro naročito u drugom 
dijelu.

Ž e p i n a: — »Olimpija« je i- 
mala više šansi od nas, ali sam 
ipak nezadovoljan-' rezultatom. 
Naša navala je imala nekoliko 
prilika koje su ostale neiskori
štene.

Si r k o V i č: — Ljubljančani su 
imali više od igre u prvom, a mi 
u drugom poluvremenu. Obrana 
je u prvom dijelu igrala malo 
nervozno. Znatno se osječalo 
odsustvo braniča Friganoviča. U 
drugom poluvremenu smo pot
puno zagospodarili terenom, ali

Nedavno je  u Splitu  održano 
p ionirsko prvenstvo H rvatske 
u plivanju. Osim dom aćih klu
bova »Jadrana«, »Mornara« i 
POšKA, sudjelovali su i »Jug« 
(iz D ubrovnika), »Jedinstvo« 
(Z adar), К РК  (K orču la), »Pri
m orje« (R ijeka), »Mladost« i 
M edvešćak iz Zagreba, »Omla
dinac« (O sijek), »Jedinstvo« 
(Đakovo) i »Šibenik«.

Ovogodišnji ekipni prvak 
H rvatske je  dubrovački »Jug« 
ispred  prošlogodišnjeg prvaka 
»Jadrana« iz Splita. Plivači i 
plivačice »Šibenika« zauzeli su 
osm o m jesto. Iza sebe su osta
vili plivače »Prim orja« i »Med- 
veščaka«.

»Šibenik« je na ovo prven
stvo vodio 26 p ionira i p ionir
ki. Najveće iznenađenje n ap ra
vio je Edi Baica pobjedivši na 
400 (5:12,2) i 100 (1:06,0) me

tara. T akođer treba  istaknuti 
dobar usp jeh  Duške Cikola ko
ja  je na 100 m prsno  došla 
druga. I L jiljana M artinović je 
također druga na 100 m slobo
dno. Ranka Cikola je  treća na 
400 m. F ranko S tojn ić je  na 
200 prsno  četvrti. Obje m uške 
šta fe te  su zauzele četvrto  m je
sto.

FINALNO PRVENSTVO 
DRUGOG RAZREDA

Od 3. do 5. ru jn a  u Viden 
K rškom  će se održati finalno 
natjecan je  drugog plivačkog 
razreda. Na ovom takm ičenju 
nastup it će klubovi obiju  d ru 
gih liga. Plivači i plivačice »Ši
benika« se nađu da će sakupiti 
dovoljan bro j bodova za opsta
nak u drugoj ligi.

SASTANAK PODSAVEZA 
NOGOMETNIH TRENERA 
SPLIT

MEĐUNARODNI PLIVAČKI I VATERPOLO SUSRET

U Splitu  je  prošle subote 
održan drugi plenarni sasta
nak Podsaveza nogometnih 
trenera . Od trenera koji vjež
baju  nogom etne timove s pod
ru č ja  šibenskog podsaveza 
prisustvovali su sam o S tojo 
M ileta iz Šibenika i novoanga- 
žirani trener DOšK-a.

P redsjednik  trenerske orga
nizacije u Splitu Anton Loko- 
šek svojim  uvodnim  izlaga
njem  dao je  podsticaj još je
danaestorici p risu tn ih  trenera 
da rasp rav lja ju  o vođenju pla
na rada i dnevnika u toku tak
m ičenja perioda, suradnji tre
nera sa sudačkom  organizaci
jom  i daljem  usavršavanju tre 
nera u Dalmaciji.

Podsavez nogom etnih suda
ca predstavljao  je na plenum u 
savezni sudac B runo Reić.

(c)

Ć E K O S L O V A C I B O L JI
U ponedjeljak  je  u Šibeniku 

gostovao član čchoslovačke 
prve plivačke lige »Slavan Ku
pei« iz P ještana. U plivačkom 
dijelu  program a gosti su u- 
v jerljivo  pobijedili domaće. U 
ekipi gostiju  nalazi se nekoli
ko reprezentativaca, među ko
jim a Bohač, reko rder na 400 m 
slobodno, te Frič reko rder na 
100 m leptir.

U vaterpolo susretu  gosti su 
također bili bolji i zasluženo 
su pobijedili ekipu »Šibenika« 
sa 4:3. Nakon dobrih igara na 
prvenstvu Hrvatske, dom aća

ekipa je  igrala nepovezano i 
neprecizno.

Zgoditke su postigli Pema 
tr i za »Šibenik«, a Marković, 
B arolska i Frič 2 za »Slovan«. 
Pred oko 500 gledalaca dobro 
je sudio Knežić.

Rezultati u plivanju: 400 m 
I. Bohač (S) 4:53, 2. M artino
vić (Š ) 5:13,8, 100 m leptir: 1. 
Frič (S) 1:04,6, 2. Nemčić (S) 
1:09,6, 100 m leđa: 1. B crlanski 
(S) 1:12,0, 2. Belam arić ( š )  
1:12,5, 200 m prsno: 1. Jelušić 
(Š) 2:59,6, 2. Plenča (Š) 3:07,5, 
100 m slobodno: 1. Bohač (S) 
1:02,0, 2. Pem a (Š) 1:03,3.

»LASTA« 
5:3 (3:1)

»ZADRUGAR«

U nedjelju je u Slivnu odi
grana prija teljska nogom etna 
utakm ica između domaće »La
ste« i »Zadrugara« iz Unešića. 
Nakon bolje igre domaći su vi
soko pobijedili »Zadrugara« sa 
5:3 (3:1). Zgoditke su postigli 
Л. Erceg 4 i Mrković za »La
stu«, a Pranić 2 i Sunara za 
»Zadrugar«. Pred oko 300 gle
dalaca, dobro  je sudio Ban /  iz 
Perkovića.

Kod »Laste« su se istakli Л. 
Erceg, Vukšić, Mrković i R. 
Erceg, a kod »Zadrugara« J. 
Cular, М. Sunara i Pranić.

(P. E.)

ŠKOLA ZA OPĆE OBRAZOVANJE RADNIKA ŠIB EN IK

O B A V IJ E S T
O UPISU ZA I POLUGODIŠTE 1963 64.

od
U pisivanje će sc vršiti od 27. do 30. augusta 1963. i to 
7 do 19 sati u zgradi III  osnovne škole (S jem enište).
Za nove polaznike po treb ita  su slijedeća dokum enta:
1) Prijava
2) Zadnja školska svjedodžba
3) Potvrda o zaposlenju
4) Izvod iz m atične knjige rođenih.
Za s ta re  polaznike dovoljan je  za upis samo indeks.
U školu se p rim aju  sam o oni, koji su u radnom  od

nosu i koji nisu m lađi od 18, a ni sta riji od 40 godina.
Školovanje tra je  dvije godine (4 sem estra), a na kra

ju  polaznici dobivaju svjedodžbu o svršenoj školi.
Dopunski i izvanredni ispiti za već 'up isane polaznike 

održat će se od 26. do 30. augusta 1963.
Za ove ispite im aju  kandidati da predadu upravi 

škole prijave i to do 24. V III 1963.
Škola će započeti rad  2. sep tem bra 1963. Uprava

Katastrofalni potres što je go
tovo sasvim uništio Skoplje još 
uvijek je tema razgovora naših 
ljudi. S tim u vezi uspjeli smo u 
Muzeju grada Šibenika pronaći 
stare lokalne novine iz godine 
1923. u kojima su objavljene vije
sti o zemljotresu koji je dobra
no prestrašio sve tadašnje žite
lje grada.

Prva vijest o zemljotresu tis
kana je u 82. broju »Dalmatin
skog radikala« od 2. maja 1923. 
U njbrici »Domaće vijesti« za
bilježeno je:

»Od subote u večer Šibenik ži
vi u jakoj nervozi i silnom stra
hu, jer, ovo je več četvrti dan, 
kako jači i slabiji, dulji i kraći 
potresi zemlje trukaju i ljuljaju 
Krešimirov grad. Od straha svijet 
več dvije noći ne spava. Većina 
građana provodi noć na polju, 
bojeći se, da od časa do časa, 
ne ostanu pod ruševinama. Mno
ga se nagađanja uslijed ovoga 
prave i mnogi proriču, ako ne 
konac svijetu, a ono konac Kre- 
šimirovu gradu. Na račun toga, 
kao i pojavi Helajeve repatice, 
dobar broj epikurejaca odlučio 
se je da iskoristi posljednje 
dane svoga života, a i zgoda im 
je, jer je prvi od mjeseca«.

U istim novinama, a u broju 
83. od 5. maia. opet nailazimo 
na podiiži napis' o potresu. Tamo 
je zabilježeno:, »Mnogo svijeta 
živi u strahu, u panici, ima ih 
više koji se po noći ne svlače i 
ne lijegaju, a mnoge je u strahu 
spopala groznica, a u više sluča
jeva je trebala i liječnička po
moć. Bilo je više komičnih scena 
u pojedinim kućama i obiteljima 
pa čak su neki pravili i testa
mente«.

U istom napisu pisac je noti
rao: »Seizmološki zavod u Вео 
gradu zabilježio je prvi potres 
u Šibeniku i pronašao da dolazi 
iza otoka Zlarina, s morske 
strane. Potres se najjače osjetio 
u Zlarinu, Tijesnu i Vodicama, 
ali ni u tim mjestima nije bilo 
nikakve štete.

Po svoj prilici, spomenuti zem
ljotresi koji su se javljali čitav 
mjesec dana jako su uplašili ši
bensko općinstvo. Da je tako go
vori i veliki članak »Uzroci potre
sa« što je objavljen u istom listu 
broj 89. od 26. maja 1923. Iz tog 
napisa dondstTfiS samo nekoliko 
ulomaka koji če, vjerujemo, zani
mati naše čitatelje. Tamo se veli: 
»Krka, te jezera Prokljan i Vra
na sigurno su vezani podzemnim 
kanalima, jezerima, špiljama, 
koje pružaju svoje žile na more, 
gubeći se negdje u Jadranu. Pro- 
Ijetnje kiše, uslijed kojih je na
bujala Krka, nabujali su i pod
zemni kanali i tako je voda de- 
rala ispod zemlje i sad kad je

O B A V IJ E S T  
polrošačima vode

opala podkopane gromade u ze
mlji ruše se. A onda ubrzano 
strujanje i padanje vode, iz jedne 
u druge podzemnu špilju, prouz
rokuje šum i drm a zemaljskom 
korom«.

Gornje mišljenje je, bez sum
nje, interesantno, no koliko u nje
mu ima tačnosti, naravno, od 
toga se ograđujemo. Pisac član
ka zatim nastavlja: »Zanimljiva 
je pojava otok Zlarin. I ako je 
udaljen par kilometara! od 
kopna, ipak se na njemu na više 
mjesta nađe pitke vode. Na brdu 
pak Klepač, koji je visok oko 
170 metara, upravo na vrhu ima 
između kamenja procjep, koji 
naliči na vulkanski krater. Ta 
šupljina ide okomito u zemlju, 
a do sada je nije niko izmjerio. 
Ljudi su se spuštali do 60 meta
ra duboko, ali dalje nije išao 
niko. Oni koji su se u tu špilju 
spuštali, kazuju, da se poslije 
uski krater pretvara u silnu širi
nu, koja ima prom jer od više 
stotina metara. Kad se u nju 
baci kamen, treba dugo čekati 
dok padna,a kad padne čini se kao 
da je pao u vodu. Nije isključeno 
da bi to moglo biti podzemno 
jezero i to slatke vode. To se 
tumači radi izvora kojih ima na 
otoku«. Taj dio članka pisac zak
ljučuje riječima da bi u vezi s 
učestalim potresima bilo zanim
ljivo ispitali tu špilju na otoku 
Zlarinu.

Dalje se u članku veli da povi
jest govori da je u ovoj okolici

bilo više promjena na zemalj
skoj kori, p a  spominje kako se 
za mirne i bistre vode i danas u 
Prokljanu u dubini od petnae
stak metara vide Gavanovi dvori, 
za kog legenda veli, da je u Prok
ljanu imao svoja polja i dvore, 
ali zbog zločina i njegove žene, 
bog ga za života kazni i pod 
njegovim dvorima otvori se je
zero, koje proguta njega i nje
govo bogatstvo. Od svega njegova 
ostala je jedino crkvica, čije se 
ruševine i danas vide na obalama 
Prokljana. Kod Tribunja vidi se 
u moru prastaro groblje i ruševi
ne, koje su uslijed potresa i pro
mjene zemaljske kore došle pod 
vodu.

Eto, tako su pisale šibenske 
novine prije četrdeset godina u 
vezi, zemljotresa što su bili u- 
čestali i trajali dobrim dijelom 
travnja i do pod kraj svibnja 
1923. godine. (В.)

HUMOR

»Zaljubljen sam  u tebe, 
kaže bolesnik  svojoj bo ln i
čarki. Ja  neću da ozdravim  
p a  da budem  o tpušten  iz bol
nice«.

»Pa i nećeš, odgovori m u ' 
bo lničarka. D oktor te je  vi
dio kad si me po ljubio  a on 
je  također u  m ene za ljub 
ljen«.

RADNIČKO SVEUČILIŠTE ŠIB EN IK

U P в s
u  TEČAJEVE, SEM INARE I ŠKOLE U NASTAVNOJ 

GODINI 1963 64.

Za nastavnu  godinu 1963 64. R adničko sveučilište Ši
benik će organizirati slijedeće tečajeve, sem inare i škole:

Skreće se pažnja građanstvu 
da strogo racionalno koristi 
vodu.

U in teresu  svih građana tre 
ba š ted je ti vodu i m ole se po
trošači da u  in te resu  svih su
građana troše vodu sam o za 
najnužnije  po trebe.

K apaciteti vodovoda m aksi
m alno se koriste  i neracional
nim  trošen jem  dovodi se grad 
u opasnost da ostane bez vode.

O dm ah p ristup iti:
1) P opravku instalacija  1 

san ita rn ih  u ređaja .
2) Zalijevanje zelenih povr

šina dozvoljeno je  sam o 
noću.

CENTAR ZA OPĆE OBRAZOVANJE
Opći dio p rip rem nih  tečajeva za polaganje isp ita  za 

zvanje kvalificiranog i visokokvalificiranog radnika 
P riprem ni tečajevi za upis na fakultete, više i visoke 

škole
Javna trib ina  »Srijedom  u sedam«
E stetsko  obrazovanje

CENTAR ZA UČENJE STRANIH JEZIKA 
M agnetofonska škola za engleski jezik 
Tečajevi za engleski, njem ački i francuski jezik po 

Assimil-metodi
Tečajevi za ta lijansk i i rusk i jezik

CENTAR ZA STRUČNO OBRAZOVANJE
Stručni dio prip rem nih  tečajeva za polaganje isp ita  

za zvanje kvalificiranog i visokokvalificiranog rad 
nika slijedećih struka: m etalsku, elektro , cestovni 
saobraćaj, d rvoprerađ ivačku  i tran sp o rtn u  

Tečajevi za higijensko-tehničku zaštitu  
Tečajevi za usavršavanje u struci 
Tečajevi za dak tilografiju  za početnike

CENTAR ZA IDEOLOŠKO-POLITICKO I EKONOMSKO 
OBRAZOVANJE 

Politička škola 
Ideološko-politički sem inari 
Politička trib ina  za priv redne organizacije 
Sem inari ekonom skog obrazovanja

V I Š A  R A D N I Č K A  Š K O L A
CENTAR ZA IZVANREDNI STUDIJ VIŠE EKO
NOMSKE ŠKOLE

Upis u  sem inare, tečajeve i škole vrši se od 27. V III 
do 5. IX 1963. u R adničkom  sveučilištu (bivši NO kotara, 
II kat lijevo) svakog dana, osim  subote popodne i ned
jelje, od 10 do 12 i od 18,30 do 19,30 sati.

3) Z abran ju je  se svako po
lijevanje p ro sto ra  ispred  
kuća i dvorišta.

4) P o trošači ko ji se neće 
p ridržavati napred  nave
denih dužnosti uprava 
Vodovoda isk ljučit će ih 
iz m reže da b i se disci
p lin iranim  potrošačim.a 
osigurala p itka  voda.

Ove m jere  su u važnosti kroz 
čitav lje tn i period.

U prava Vodovoda Šibenik

NAPOMENA: U Višu radničku  školu mogu se up isa ti sa
mo kandidati koje upu te  priv redne organi
zacije i ustanove. Prvi sem estar će se otvo
riti ako bude dovoljan b ro j kandidata.

U M agnetofonsku školu za engleski jezik i tečajeve 
stran ih  jezika prim at će se i učenici viših razreda osno
vne škole i sredn jih  škola i g rađani koje ne upuću ju  p r i
vredne organizacije i ustanove. Među učenicim a osnovnih 
škola prednost im aju  i vrlo dobri.

U Centru za izvanredni stud ij Više ekonom ske škole 
organizirat će se nastava za I godinu sam o ako bude up i
san dovoljan broj studenata.

J_


